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 امروز همگان می دانند بیش از   
۷5 سال است كه امپراطوری 
سانسور  با  غرب  رسانه ای 

آنها  است  نداده  اجازه  اتفاقات  و  تحولات 
آگاهی  این  شوند.  ماجرا  حقیقت  متوجه 
حتی در لایه های نخبگانی اتفاق افتاده است

به گونه ای    باید  اسلامی  نظام   
احساس  مردم  كه  كند  عمل 
كنند عدالت در همه ابعاد جامعه 

حاكم است؛ از توزیع عادلانه منابع گرفته تا انتخاب 
شایسته ترین افراد برای مسئولیت های مختلف.

زمانی كه دشمن زبان مفاهمه و   
صلح را نمی فهمد و هر فرصتی 
خوی  به  بیاورد  بدست  كه 

تجاوزگری ادامه می دهد، روشن است كه ما 
راهی جز مقاومت نداریم و باید هوشیارانه در 

برابر تجاوزگری ها بایستیم.

 ایجاد بسترهای مناسب برای   
در  حوزوی  نخبگان  حضور 
فرهنگی،  تصمیم سازی های 

می تواند به غنی تر شدن محتوای تصمیمات 
و هماهنگی بیشتر با نیازهای جامعه دینی 

منجر شود.

باید    خود  ماهیت  با  غرب 
شناخته شود و دست كم برای 
این  مهم  فلسفه  آموز  دانش 

است كه بتواند درباره ماهیت آن سخن گوید. 
ذات غرب چیست كه در مقابل آن شرق قرار 

گیرد.

بر اساس آیات الهی، مجاهدت   
در راه خدا والاترین ارزش است 
و بین پیروزی و شکست تفاوتی 

وجود ندارد. اگر هدف، معنوی باشد، شکست 
هم نوعی پیروزی است؛ اما اگر هدف معنوی 

نباشد، همه چیز به نتیجه وابسته خواهد بود.

نبرد با معنویت و اعتقادات پیش می رود

نان،  قیمت  افزایش  مصوبه  اجرای  و  ابلاغ  با 
اما  برده اند؛  بالا  را  نرخ ها  هم  آزادپز  نانوایی های 
این افزایش قیمت در نانوایی های سنگکی بیشتر 
دیده می شود؛ چرا كه بسیاری از آنها برای جبران 
با  هزینه های خود در حال عرضه نان سفارشی 

قیمت های بسیار بالاتر از نان عادی هستند.
نانوایی های آزادپز با آرد گران تری پخت می كنند 
و طبعا باید نان را گران تر بفروشند؛ اما وقتی پای 
بیاید، چاره ای  میان  به  جبران هزینه های دیگر 
نمی ماند جز اینکه نان را گران تر از قیمت تمام شده 
بفروشند و ترفند رایج برای این كار، افزودن كنجد 

و... است.
 این كار زمانی دردسرساز می شود كه مشتری 
به دنبال خرید نان ساده باشد؛ اما مجبور شود برای 
اینکه معطل نماند، نان كنجدی و سفارشی را خارج 
از صف بخرد؛ چراكه برخی از واحد های نانوایی 
آزادپز، بخش عمده نان خود را به صورت سفارشی 
پخت می كنند و كسانی كه به دنبال خرید نان ساده 

باشند باید مدت زیادی در صف بمانند.



2  November  2024 166 آبا ن 1403                      4 جمادی الاولی  1446
چهارشنبـه

 سال سوم              شماره چهارصدوشصت
سیا   سـت

رئیس  مقیمی حاجی،  ابوالقاسم  والمسلمین  حجت  الاسلام 
پژوهشکده دانشنامه نگاری دینی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی در گفت وگو با خبرگزاری حوزه اظهار داشت: هنگامی که 
به آیات قرآن کریم مراجعه می کنیم، متوجه می شویم نبرد میان 
جبهه ی حق و باطل همواره در جریان بوده  است و کسانی به 
دلیل منافع زودگذر دنیا در برابر انبیاء ایستادند و به پیام هدایت 

بخش انبیاء لبیک نگفتند.
وی، هدف از بعثت انبیاء الهی را ایجاد حیات طیبه دانست و 
افزود: اما کسانی با این حیات طیبه همراهی نکردند و همواره با 

انبیاء الهی در تقابل بودند.

یهودیان  از  گروهی  گفت:  علمیه  های  حوزه  پژوهش  معاون 
همواره در تقابل با انبیاء بودند و هیچگاه با پیام حق همراهی 
نکردند و خداوند در قرآن از آنها یاد کرده است »بطور مسلّم، 
دشمن ترین مردم نسبت به مؤمنان را، یهود و مشرکان خواهی 
یافت؛ و نزدیکترین دوستان به مؤمنان را کسانی می یابی که 
می گویند: »ما نصاری هستیم«؛ این بخاطر آن است که در میان 
آنها، افرادی عالم و تارک دنیا هستند؛ و آنها )در برابر حق( تکبّر 

نمی ورزند. )مائده/ ۸۲«.

رئیس پژوهشکده دانشنامه نگاری دینی پژوهشگاه بیان کرد: این 
جریان در طول تاریخ ادامه پیدا کرده است و امروزه کسانی با 
تفکرات صهیونیستی پرچمدار مقابله با مسیر انبیاء الهی هستند و 

بخشی از بلاد اسلامی را غصب کردند و ادعای 
مالکیت آن را دارند که این امر صحیح نیست.

حجت  الاسلام والمسلمین مقیمی حاجی گفت: 
تقابل میان جبهه ی حق و باطل روز به روز 
شفاف تر می شود و رژیم صهیونیستی حقیقت 
خداوند  مقابل  در  می کند،  آشکارتر  را  خود 
ِ ینَصُرُ مَن یشََآءُ وَهُوَ ٱلعَزِیزُ  مطابق آیه  »بنَِصرِ ٱللَّهَّ
حِیمُ؛ به سبب یاری خداوند؛ و او هر کس را  ٱلرَّ
و  قدرت  او صاحب  و  می دهد؛  یاری  بخواهد 
رحیم است. سوره روم آیه ۵« به جبهه ی حق 
وعده ی پیروزی داده است؛ البته جبهه ی حق 
باید به وظایف خود مانند استقامت، ثبات قدم 

و ایمان به هدف عمل کند.
وی ادامه  داد: ممکن است به دلایلی مانند کم کاری در جبهه ی 
حق شرایط به گونه ای رقم بخورد که حادثه ای مانند عاشورا پیش 
بیاید اما وعده ی خداوند، به پیروزی نهایی جبهه ی حق قطعی 
است. البته ممکن است در کوتاه مدت شرایط بر مؤمنین سخت 
باشد که مؤمنین باید به امداد الهی تمسک و در کنار همراهی و 
مواسات، از تضرع به درگاه الهی برای پیروزی جبهه ی حق غافل 
نشوند و همواره در نظام توحیدی شرایط را به گونه ای ببینیم که 

به دنبال مدد الهی باشیم.
رئیس پژوهشکده دانشنامه نگاری دینی پژوهشگاه گفت: زمانی 

که دشمن زبان مفاهمه و صلح را نمی فهمد و هر فرصتی که 
بدست بیاورد به خوی تجاوزگری ادامه می دهد، روشن است که 
ما راهی جز مقاومت نداریم و باید هوشیارانه در برابر تجاوزگری ها 

بایستیم.

حجت الاسلام والمسلمین مقیمی حاجی در پایان تصریح کرد: 
کوتاهی در برابر دشمن او را جری تر و امیدوارتر می کند و باید 
با تدبیر و محاسبات مناسب، قوت و توان جبهه ی مقاومت را به 
دشمن نشان داد و همان گونه که مقام معظم رهبری فرمودند رفتار 
ما باید به گونه ای باشد که در محاسبات دشمن ایجاد تغییر کنیم.

حجت الاسلام والمسلمین محسن مهاجرنیا در نشست »نظریه 
دیدگاه هایی  ارائه  با  دینی«  مردم سالاری  نظام  در  مشاركت 
درباره نقش مشاركت در پویایی و ثبات نظام اسلامی، بر لزوم 
اصلی  زیربنای  عنوان  به  معنوی  و  دینی  ارزش های  تقویت 
افزایش مشاركت مردمی تأكید كرد. وی این ارزش ها را ریشه 
در فطرت انسانی دانست و تصریح كرد كه انقلاب اسلامی ایران 
توانست با تلفیق این ارزش ها، نظامی مردمی را پایه ریزی كند.

استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به تاریخ انقلاب اسلامی گفت: 
یکی از ویژگی های برجسته انقلاب اسلامی ایران، انطباق فلسفه 
از  بسیاری  در  است.  نظام  فلسفه  و  اهداف  با  مردم  مشارکت 
انقلاب ها، اهداف مردم با آنچه نظام های جدید دنبال می کنند 
متفاوت است. اما در انقلاب اسلامی ایران، مردم برای عدالت، 
معنویت و آزادی انقلاب کردند و این دقیقاً همان چیزی است 

که نظام نیز براساس آن بنا شده است.

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه ادامه داد: در دیگر 
کشورها، بعد از انقلاب، مردم و نظام اغلب در تضاد با یکدیگر قرار 
می گیرند. در حالی که در جمهوری اسلامی ایران، مردم و نظام 
یک مسیر را دنبال می کنند و این باعث همسویی عمیق میان 

خواسته های مردم و اهداف نظام شده است.

استاد فلسفه سیاسی حوزه و دانشگاه  با اشاره  به این که نظام 
مشارکت  مدیریت  دارد  وظیفه  شکل گیری،  از  پس  اسلامی 
مردمی را به عهده بگیرد، افزود: قبل از انقلاب، مردم خودجوش 
در صحنه حضور پیدا کردند و علیه ظلم و استبداد قیام کردند، 
اما بعد از پیروزی انقلاب و شکل گیری نظام، دولت و حاکمیت 
وظیفه دارند این مشارکت را مدیریت و تقویت کنند. دولت باید 
با تقویت باورها و اعتقادات دینی و سیاسی مردم، زمینه را برای 

افزایش مشارکت های مردمی فراهم کند.
به  مردم  که  را  ارزش هایی  باید  دولت  کرد:  تصریح  مهاجرنیا 
خاطر آن انقلاب کردند، تقویت و گسترش دهد. اگر اعتقادات و 

ارزش های مردم ضعیف شود، 
مشارکت آن ها کاهش می یابد 
بزنگاه هایی  این موضوع در  و 
مانند انتخابات به وضوح دیده 

می شود.

مطالعات  اندیشکده  رئیس 
مهر  طلوع  اسلامی  انقلاب 
مهم  نقش  بر  تأکید  با 
معنوی  و  دینی  ارزش های 
مردم،  مشارکت  حفظ  در 
کنند  حس  مردم  اگر  افزود: 
مانند  دینی  ارزش های  که 
عدالت، معنویت و اخلاق در 
جامعه تضعیف شده، مشارکت آن ها کاهش می یابد. اما اگر این 
ارزش ها به طور مستمر تقویت شود، مردم نه تنها از نظام حمایت 
می کنند، بلکه وفاداری بیشتری نیز نسبت به آن از خود نشان 

می دهند.

او با اشاره به پیشینه تاریخی مردم ایران برای تحقق عدالت و 
آزادی، گفت: ملت ایران در طول تاریخ خود همیشه به دنبال 
تحقق عدالت و آزادی بوده است و یکی از شعارهای اصلی آن ها 
در  )ع(  امیرالمؤمنین  عدالت  پیاده سازی  اسلامی،  انقلاب  در 
جامعه بودند ولی متأسفانه برخی جناح های سیاسی با افراط در 
شعارهای آزادی و عدالت باعث بدبینی مردم شده اند، درحالیکه 

همیشه باید به دنبال توازن میان این دو مفهوم باشیم.

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه خاطرنشان کرد: مقام 
معظم رهبری بارها تأکید کرده اند که آزادی و عدالت دو روی یک 
سکه هستند و باید همزمان به هر دو توجه شود. نظام اسلامی 
نمی تواند یکی را به نفع دیگری نادیده بگیرد. مردم باید به چشم 

خود ببینند که در جامعه عدالت و آزادی توأمان اجرا می شود.

مهاجرنیا در ادامه با اشاره به نقش کارگزاران نظام در افزایش یا 
کاهش مشارکت مردم گفت: مردم از مسئولان و کارگزاران نظام 
انتظار دارند که در رفتار و عملکردشان صداقت و عدالت را رعایت 
کنند. اگر مردم ببینند که مسئولان به اصولی که نظام اسلامی 
بر آن بنا شده، پایبند نیستند، اعتمادشان به نظام کاهش پیدا 

می کند و این بر میزان مشارکت آن ها تأثیر مستقیم دارد.
او با ذکر مثالی از دوران شهید رجایی گفت: کارگزاران باید در رفتار 
و عملکرد خود الگوی مردم باشند. آن ها باید به گونه ای رفتار کنند 
که مردم احساس کنند دولت و مسئولان در حال خدمت به مردم 
هستند. مردم اگر ببینند که مسئولان خود به عدالت و تقوا پایبند 
هستند، خود نیز به آن ها اعتماد می کنند و در عرصه های مختلف 

از جمله انتخابات حضور فعال تری خواهند داشت.

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه  با تأکید بر نقش 
اسلامی  نظام  داشت:  اظهار  اسلامی  نظام  تقویت  در  معنویت 
باید معنویت را بیش از هر چیز دیگری در اولویت قرار دهد. 
مردم انقلاب کردند تا معنویت در جامعه جاری و ساری شود 
و دولت باید این هدف را تقویت کند. همان طور که امام راحل 
فرموده اند، معنویت مهم تر از آب و نان است و باید بیشتر به آن 
توجه شود. متأسفانه امروز به دلیل برخی مشکلات معیشتی، 
توجه به معنویت کاهش یافته است، اما نظام اسلامی باید به طور 
مداوم در جهت تقویت معنویت و ارزش های دینی حرکت کند.

او همچنین عدالت را از ارکان اصلی مشارکت در نظام اسلامی 
اجرا  جامعه  در  عدالت  که  ببینند  مردم  اگر  گفت:  و  دانست 
از  دارد،  وجود  منابع  و  امکانات  توزیع  در  تبعیض  و  نمی شود 
مشارکت خودداری می کنند. نظام اسلامی باید به گونه ای عمل 
کند که مردم احساس کنند عدالت در همه ابعاد جامعه حاکم 
است؛ از توزیع عادلانه منابع گرفته تا انتخاب شایسته ترین افراد 

برای مسئولیت های مختلف.

عوامل  از  یکی  به عنوان  امنیت  اهمیت  به  ادامه  در  مهاجرنیا 
اصلی مشارکت اشاره کرد و گفت: مردم به دنبال امنیت روانی 
و اجتماعی هستند. اگر در جامعه احساس امنیت کنند و بدانند 
که حقوق آن ها محفوظ است، با اطمینان بیشتری در عرصه های 
مختلف حضور پیدا می کنند. امنیت اقتصادی، اجتماعی و روانی 
را از مهم ترین عواملی هست که باعث افزایش مشارکت مردم 

می شود.

این استاد دانشگاه با تأکید بر لزوم شفافیت در عملکرد نظام، 
شفافیت را یکی از کلیدی ترین عوامل برای جلب اعتماد مردم و 
افزایش مشارکت دانست. نظام اسلامی باید در همه زمینه ها، از 
سیاست گذاری تا اجرای قوانین، شفاف و صادق باشد. مردم باید 
احساس کنند که دولت به صورت روشن و صادقانه با آن ها رفتار 

می کند.

فرهنگ  بر  تأکید  با  ادامه  در  سیاسی  فلسفه  حوزه  محقق 
ظلم ستیزی، به عنوان یکی از اصول مهم انقلاب اسلامی، گفت: 
نظام اسلامی باید فرهنگ مبارزه با ظلم را هم در عرصه داخلی 
و هم بین المللی گسترش دهد. این فرهنگ باید از مدارس و 
کودکی به مردم آموزش داده شود تا آن ها همواره در برابر ظلم 

و ستم ایستادگی کنند.

درست  اجرای  با  که  کرد  امیدواری  اظهار  پایان  در  مهاجرنیا 
به میزان  را  بتواند مشارکت مردمی  نظام اسلامی  اصول،  این 
چشم گیری افزایش دهد و جامعه ای پویاتر و عادلانه تر بسازد. 

)تسنیم(

نقش کارگزاران در افزایش مشارکت مردم
محسن مهاجرنیا

کوتاهی در برابر دشمن او را امیدوار می کند
ابوالقاسم مقیمی حاجی

رژیم    از  اروپا  و  آمریكا  حمایت های  با  غربی  تمدن  گفتمان 
صهیونیستی زیر سوال رفته است

بازوهای  با کمک  به تلاش های غرب  اشاره  با  قادری  محمد 
رسانه ای خود برای روایت سازی از تحولات غرب آسیا گفت: 
با حقایقی دیگری  افکار عمومی جهان  این تلاش ها،  به رغم 
مواجه شدند که تا پیش از آن رسانه ها اجازه نمی دادند این 

اطلاعات در اختیار مردم قرار گیرد.
وی با بیان اینکه مردم در اقصی نقاط دنیا متوجه باطن باند 
امروز  کرد:  اظهار  شده اند،  صهیونیست ها  تروریستی  خبیث 
همگان می دانند بیش از ۷۵ سال است که امپراطوری رسانه ای 
غرب با سانسور تحولات و اتفاقات اجازه نداده است آنها متوجه 
حقیقت ماجرا شوند. این آگاهی حتی در لایه های نخبگانی 
اتفاق افتاده است که رویدادهای دانشگاه های آمریکا و اروپا نشان 

از این موضوع دارد.
این کارشناس مسائل رسانه در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو 
جمهوری  و  دموکرات ها  انتخاباتی  کارزارهای  نگرانی های  از 
خواهان در عرصه های انتخاباتی به واسطه نسل کشی در غزه 
و اعتراضات مردم نسبت به آنها بیان کرد: جنایت های رژیم 
صهیونیستی حاصل حمایت های دموکرات ها در عرصه سیاست 
خارجی آمریکا است و نگران هستند که این شرایط بر رای مردم 

به آنها تاثیر بگذارد.
وی افزود: کاملا هریس در بین موضع گیری های انتخاباتی، به این 
مسئله هم اشاره دارد که کشتار باید متوقف شود؛ این مواضع در 
حالی اتخاذ می شود که او معاون اول دولتی است که بیشترین 
حمایت های مالی، تسلیحاتی و سیاسی را از جنایت های رژیم 

صهیونیستی انجام می دهد.
قادری با تصریح بر این موضوع که امروز افکار عمومی دنیا با 
حقیقتی مواجه شده اند که تا پیش از آن باور نمی کردند یا از 
آن مطلع نبودند، اظهار کرد: در حال حاضر ماهیت گفتمان 
غربی زیر سوال رفته است و مردم جهان از خود می پرسند آیا 
هویت تمدن غرب آن چیزی است که همیشه ادعا می شد؟ زیرا 
افکار عمومی مشاهده می کنند آنچه سال ها ذیل پوشش لیبرال 
دموکراسی، مورد ادعای غربی ها بود با حقیقتی که در صحنه 

میدان وجود دارد تفاوت آشکاری دارد.
این کارشناس مسائل رسانه اشاره کرد: همیشه آمریکا به عنوان 
یک بهشت موعود در مقابل چشمان آسیایی ها و آفریقایی ها 
نشان داده می شد و تلاش می کردند بگویند به جز مردم آمریکا 
و اروپا بقیه جهان در سیاهی مطلق و نبود آزادی زندگی می کنند 

و کشورهای دنیا از این بهشت محروم هستند.

آمریكا دست رژیم صهیونیستی را برای نسل كشی در غزه باز   
گذاشته است

سید رضا میرطاهر به ادعاهای واهی حقوق بشری دموکرات ها 
و دولت بایدن اشاره و در عین حال تصریح کرد: دموکرات ها و 
کاخ سفید عملا دست رژیم صهیونیستی را در نسل کشی مردم 
غزه و لبنان باز گذاشته است و شاهد صحنه های دلخراشی در 

جنگ غزه هستیم که هر انسانی را متاثر می کند.
وی از تراژدی جنگ گفت و اشاره کرد: متاسفانه این تراژدی 
همچنان وجود خواهد داشت و حتی پس از انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا این وضعیت در غرب آسیا باقی خواهد ماند 
و مخصوصا اگر ترامپ به کاخ سفید راه پیدا کند جنگ طلبی 

رژیم صهیونیستی دو چندان خواهد شد.
وی به رویکرد مردم آمریکا در انتخابات ریاست جمهوری این 
داخلی  مسائل  آمریکا  مردم  برای  کرد:  اظهار  و  اشاره  کشور 
اولویت دارند و در واقع مسائل اقتصاد، مهاجران، فرهنگ، نظام 
درمانی، بیمه همگانی و بهداشت عمومی از اهمیت به مراتب 

بیشتری نسبت به مسائل خارجی برخوردار است.
این کارشناس مسائل بین الملل در عین حال بیان کرد: البته 
در  آمریکا  مردم  از  گذشته  ماه  در ۱۳  کنیم  فراموش  نباید 
ابتدا و سپس جنبش های دانشجویی گسترده و همگانی در 
دانشگاه های این کشور شاهد اعتراضات گسترده ای در حمایت 
از فلسطین بوده ایم. علی رغم این مسئله فکر نمی کنم جنگ 
غزه و همچنین جنگ اوکراین بتواند روی آراء اثر چندانی داشته 
باشد؛ به جز آرای اعراب و مسلمانان آمریکا که به شدت منتقد 
سیاست های کاخ سفید در قبال حمایت همه جانبه از رژیم 

صهیونیستی هستند.
میرطاهر افزود: با توجه به اینکه جو بایدن در انتخابات ۲۰۲۰ 
از ناحیه اعراب و مسلمانان به ویژه در ایالت میشیگان توانست 
به پیروزی دست پیدا کند، کاملا هریس به احتمال زیاد آرای 
این قشر از مردم آمریکا را نخواهد داشت. گفته می شود آرای 
مسلمانان به کاندیدای حزب سوم یعنی حزب سبز داده می شود 

و یا اینکه اساسا آنها به هیچ کدام از نامزدها رای نخواهند داد.

زیر سوال رفتن 
گفتمان تمدن غربی 

محمد قادری - سیدرضا میرطاهری



November  2024 166 آبا ن 1403                           4جمادی  الاولی  31446
چهارشنبـه

 سال سوم               شماره چهارصدوشصت
اندیشه

نقش بی بدیل  شورا
در ارتقا فرهنگ

حسن رحیم پور ازغدی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
اولین همایش سراسری مشترک دانشجویی با عنوان »تدین، 
اخلاق و معنویت در دانشگاه های نیروهای مسلح« که در دانشگاه 
افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( برگزار شد، اظهار کرد: 
در همه مشاغل، رعایت حقوق دیگران اهمیت دارد و این موضوع 
در خصوص برخی از مشاغل که در خط مقدم پاسداری از اصول 

و اعتقادات قرار دارند، اهمیت بیشتری پیدا می کند.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی بیان کرد: کشتن و کشته شدن 
و  است  عقیده  و جهاد، یک  نظامی گری  و  اسلامی  در منطق 
نباید به آن صرفاً به عنوان یک شغل نگاه کرد. این الگو در مورد 
روحانیت نیز صدق می کند و در مشاغلی مانند قضاوت و پزشکی 

هم این رویکرد حاکم است.
وی افزود: در این دیدگاه، کشته شدن و کشتن به معنای شکست 
یا موفقیت نیست؛ بلکه بر اساس آیات الهی، مجاهدت در راه 

خدا والاترین ارزش است و بین پیروزی و شکست تفاوتی وجود 
ندارد. اگر هدف، معنوی باشد، شکست هم نوعی پیروزی است؛ 
اما اگر هدف معنوی نباشد، همه چیز به نتیجه وابسته خواهد 

بود.
رحیم پور با اشاره به خاطراتی از جنگ تحمیلی بیان کرد: در 
خدمت  برای  را  بخش هایی  رزمندگان  از  برخی  جنگ،  زمان 
بازگشتی  مسیر  هیچ  می دانستند  خود  که  می کردند  انتخاب 
ندارند، در حالی که برخی دیگر به گرفتن چند عکس از فضای 

پشت خط مقدم اکتفا می کردند.
به گفته وی، تعداد رزمندگان واقعی و نترس کمتر از یک دهم 
گردان بود، اما همین افراد نقش مهمی در حفظ روحیه سایر 
دیگران  مقاومت  باعث  آن ها  قدم  ثبات  و  داشتند  رزمندگان 

می شد.
وی افزود: آنچه نبرد را پیش می برد، معنویت و اعتقادات بود. در 
جنگ، بسیاری از کشورها از فراهم کردن تجهیزات مورد نیاز 
ایران برای مقابله با عراق خودداری می کردند. در چنین شرایطی، 
رزمندگان با توکل بر خداوند و با دست خالی، جان خود را در راه 
رفع این کمبودها گذاشتند. تفاوت این مقاومت زمانی مشخص 
می شود که گردان های نظامی عراق برای پیش روی و جنگیدن با 
تهدیدهای صدام، رئیس جمهور عراق، روبه رو بودند؛ اما اعتقادات 

رزمندگان ما این تفاوت را ایجاد کرد.
رحیم پور با اشاره به رشادت های رزمندگان یمنی بیان کرد: این 
شجاعت را می توان در رفتار محور مقاومت و رزمندگان یمنی 
دید که با دستان خالی و تجهیزات اندک، به ناوهای آمریکایی و 

کشورهای حامی رژیم صهیونیستی حمله می کنند؛ این شجاعت 
ستودنی است.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی اظهار کرد: رژیم صهیونیستی 
در ترور و کشتار غیرنظامیان تبحر خاصی دارد؛ به طوری که 
در دو ماه اخیر بیش از ۸۰ درصد از کادر فرماندهی حزب اللَّه 
و حماس را ترور کرده است. بر اساس آمارهای اعلامی، تعداد 
شهدای فلسطین از ۱۳۰ هزار نفر عبور کرده است که عمدتاً 
نابودشدنی  مقاومت  اما  هستند؛  غیرنظامیان  و  کودکان  زنان، 

نیست.
وی افزود: رژیم صهیونیستی به دلیل ترس، توان جنگیدن ندارد؛ 
به طوری که با وجود بمباران سنگین روستاهای جنوب لبنان و 
آغاز عملیات زمینی، هنوز نتوانسته اند در هیچ نقطه ای از جنوب 
لبنان مستقر شوند. این عدم استقرار به دلیل ترس از جنگیدن 

است.
ازغدی ادامه داد: شهید سنوار در یکی از خاطرات خود، به تماس 
سردار سلیمانی اشاره کرد و گفت که ایشان در تماس با ما هیچ 
آزادی قدس چه  برای  که  گفتند  تنها  و  نداشتند  درخواستی 
چیزی نیاز دارید؟ این نگاه نشان می دهد که آن ها نیروی نیابتی 

ما نبودند؛ بلکه ما به نوعی نیروی نیابتی آن ها بودیم.
با اشاره به وصیت نامه شهید سنوار، گفت: در وصیت نامه  وی 
شهید سنوار نکات ارزشمند و آموزنده ای برای مردم فلسطین 
و محور مقاومت آمده است؛ ایشان به پاسداشت خون شهدا، 
عدم مصالحه سیاسی برای تضییع حقوق مردم فلسطین و ادامه 

مقاومت تأکید کرده است.

سیدمحمدتقی چاوشی - مصطفی شهرآئینی - سیدجوادمیری

حمید پارسانیا

»مینیاتورها« نوشته میخائیل 
با  روسی  زبان  از  بولگاکف 
سعید  انصاری  مریم  ترجمه  
کتاب  بازار  در  اولین  بار  برای 

ایران منتشر شد.
برای  آشنا  نامی  بولگاکف 
است  زبان  فارسی  مخاطب 

که در سال های پرکار پس از انقلاب روسیه مجموعه ای را با ۱۴ 
داستان به نام »مینیاتورها« نوشت. او در این کتاب تصویری دقیق 
بین  ارائه می دهد که روسیه درگیر جنگ داخلی  از سال هایی 

سرخ ها و سفیدها بود.
بر  بلُشویک ها  کامل  پیروزی  و  شوروی  انقلاب  تثبیت  از  پس 
سلطنت طلبان در جنگ داخلی در آغاز دهه ۱۹۲۰، جمع کثیری از 
اندیشمندان، هنرمندان، نویسندگان و متولیان عرصه فرهنگ و هنر 
روسی وطن دگرگون شده خود را ترک کردند و عازم اروپا و آمریکا 
شدند تا جایی که به ادبیات مربوط می شود، طیف گسترده ای از 
نویسندگان و شاعران جوان و کمتر شناخته شده از فرصت استفاده 
کردند و با کوششی شبانه روزی در پی آن بودند تا جای خالی 
نویسندگان طاغوتی را بگیرند؛ آنها به میدان آمده بودند تا شانس 

خود را در عرصه ادبیات روسی بیازمایند.
در یادداشت ناشر آمده است: »میخائیل بولگاکف نویسنده برجسته 
مولفه های  او همه  که  است چرا  روسیه  ادبیات  کمیاگر  روسی 
انجام داده است  او  از  نویسنده دیگری قبل  را که هر  مشابهی 
برمی دارد و سپس چیزی غیرمنتظره، حتی غیرقابل تصور از آن 
تولید می کند. این مسئله شما را متعجب می کند که آیا کاری وجود 

دارد که بولگاکف نتواند انجام دهد؟«
در بخشی از کتاب می خوانیم: »… ماجرا از گاوی که به دو نیم 
تقسیم شده بود، شروع و به آنجا رسید که در هنگ می گفتند مرد 
چینی در فاصله ی دوهزار قدمی سر از بدن جدا می کند. شاید 
داستان جدا کردن سر از تن واقعی نبود اما اینکه صددرصد تیرش 

به هدف می خورد، واقعیت داشت.
حتی هم قطاران داشتند به این فکر می کردند که عدد صد در اینجا 
شاید چندان هم درست و بجا نباشد! مثلاً صد و پنج درصد چطور 
است؟ انگار درون چشم های بادامی و چپِ مرد چینی از بدو تولد 
یک دستگاه نشانه گیری دقیق کار گذاشته شده بود، وگرنه این 

میزان دقت در تیراندازی با هیچ دلیل دیگری قابل توجیه نبود.«

»مینیاتورها« 

ارتقاء    در  بی بدیلی  نقش  فرهنگی،  انقلاب  عالی  شورای 
فرهنگ ایفا كرده است

حجت الاسلام و المسلمین حمید پارسانیا، عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در آستانه چهل سالگی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، به اهمیت این شورا در طول چهل سال گذشته اشاره 
کرد و گفت: شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان مرجع عالی 
سیاست گذاری فرهنگ و علم در کشور، نقش بی بدیلی در 

ارتقاء و هدایت فرآیندهای فرهنگی ایفا کرده است.
نهاد  به عنوان  تأکید کرد که شورای تخصصی حوزوی  وی 
واسط میان شورای عالی انقلاب فرهنگی و حوزه های علمیه، 

مسئولیت های متعددی را بر عهده دارد.
حجت الاسلام والمسلمین پارسانیا از تشکیل کارگروه های 
بنیادهای  تأمین  به منظور  در موضوعات مختلف  تخصصی 
داد.  عالی خبر  برای سیاست های شورای  معرفتی  و  دینی 
این کارگروه ها به عنوان بسترهایی برای گردهم آوری نخبگان 
و فضلا، به تبادل نظر و بررسی چالش ها می پردازند و نقش 
انقلاب  عالی  شورای  برنامه ریزی های  و  مشاوره  در  مؤثری 

فرهنگی ایفا می کنند.
رییس شورای تخصصی حوزوی شورای عالی انقلاب فرهنگی بر 
اهمیت مشارکت فعال حوزویان در فرآیندهای خط مشی گذاری 
تأکید کرد و بیان داشت: ایجاد بسترهای مناسب برای حضور 
نخبگان حوزوی در تصمیم سازی های فرهنگی، می تواند به 
غنی تر شدن محتوای تصمیمات و هماهنگی بیشتر با نیازهای 
جامعه دینی منجر شود. او همچنین بر ضرورت رویکرد دینی 
در سیاست گذاری ها و ارتقاء تعامل میان حوزه های علمیه و 

نهادهای فرهنگی تأکید کرد.

و  استعماری  شرق شناسی،  مطالعات  »بررسی  نشست 
پسااستعماری« توسط گروه غربشناسی پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی با همکاری پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی برگزار شد. در این نشست دكتر سیدمحمدتقی چاوشی 
با موضوع »شرق شناسی به مثابه تولید ابژه دگربودگی«، دكتر 
مصطفی شهرآئینی با موضوع »فلسفه سیاسی جان لاک؛ بسترساز 
استعمار آمریکا توسط انگلستان« و دكتر سید جواد میری با 

موضوع »فراسوی پسااستعماری؟« به ارائه مطلب پرداختند.
فراسوی پسااستعماری؟  

در ابتدا دکتر سیدجواد میری به تفاوت اوریانتالیسم با شرق شناسی 
در ایران و استشراق در جهان عرب با پیش کشیدن این پرسش 
پرداختند که آیا واقعا اورینتالیسم همان شرق شناسی می باشد 
و آیا تماشاکننده ای که شرق را مورد مطالعه قرار می دهد شرق 
را بر اساس یک نگاه توصیف کننده در حوزه های شعر، ادبیات 
و ... مورد بررسی قرار می دهد؟ به قول وبر این موضوع به عنوان 
جایگاهی آزاد و رها از ارزش ها موردی را بررسی می کند یا اینکه 
روبرو هستیم که  دانشی  بندی  و طبقه  معرفتی  با ساختمان 
پیش فرض هایی دارد. در کتاب "تأملی در باب علوم اجتماعی" 
می گوید این طور نیست که چیزی که ما به آن علوم اجتماعی یا 
علوم انسانی می گوییم هیچ پیش فرضی نداشته و فلسفه تاریخی 

در پشت آن وجود نداشته باشد. 
 او در ادامه در باب شکل گیری شرق شناسی در ایران گفت: در 
ایران در دوره ای شرق شناسی مطرح شد. عده ای هم با دغدغه 
سره گویی به جای شرق که واژه ای عربی است از خاور شناسی 
شناسی  شرق  اورینتالیسم،  الفظی  تحت  ترجمه  برده اند.  نام 
نمی باشد  چرا که ایسم، یک مکتب می باشد. اگر هم قرار بود 
تحت الفظی بیان شود باید گفته می شد ایدئولوژی مبتنی بر 
شرق. شرق شناسی باید اورینتالی خوانده شود. در عالم واقع و 
در دیسیپلین های مختلف در چارچوب آکادمیک در کشورهای 
اروپایی و غربی چیزی به نام اورینتولوژی وجود ندارد. وقتی گفته 
می شود اورینتالیسم یعنی یک سوژه ای وجود دارد که آن سوژه، 
انسان مذکر سفید پوست اروپایی و در امتداد آن آمریکایی، در 
جایی مستحکم ایستاده و جهان را به صورت پانورامیک تصویر 
می کند و بر اساس تصاویری که دارد آنها را به مفهوم می آورد و 
در عالم مفهوم صورت بندی می کند. مثلا می گوید چین به این 
معنی و ژاپن به آن معنی بوده و عرب و ایران هم اینها هستند. 
همه جهان از دیدگاه و از منظر او دیده می شود و به عبارتی دیگر 

نگاه اروپا مدارانه نسبت به دیگری دارد. 
اما در ایران هیچ یک از این بحث ها موضوعیت نداشته و کسی از 
این منظر به اورینتالیسم نگاه نکرده است. باید دانست اورینتالیسم 
فقط بر روی افراد دانشگاهی تأثیر نداشته و بین علمای سنتی 
که در حوزه های علمیه نجف و قم تحصیل کرده اند نیز تأثیر 

گذاشته است.
فلسفه سیاسی جان لاک؛ بسترساز استعمار آمریكا   

در ادامه نشست دکتر سید مصطفی شهرآئینی به موضوع فلسفه 
سیاسی جان لاک و تأثیر آن بر استعمار امریکا پرداختند. بحث 
دکتر شهرآئینی معطوف به کتاب تازه ترجمه شده او »جان لاک 

و قاره آمریکا، دفاع از استعمارگری انگلستان« بود. 
نویسنده کتاب حاضر، خوانشی از جان لاک ارائه می دهد که  
درست در مقابل خوانشی می باشد که ما از او در تاریخ فلسفه 
داریم. او می گوید که ما غالبا لاک را نمادی از حقوق بشر و 
سازمان ملل، تساوی انسان ها و لیبرالیسم شناخته ایم در حالیکه 

در  دارد،  محوری  نقش  امریکا  در  انگلستان  استعمار  در  لاک 
مستعمره کارولینا سهامدار می باشد. دبیر شورای تجارت و باغات 
آنجا بوده و بستر نظری استعمار انگلستان را در امریکا این شخص 
فراهم آورده است. اما در آثاری که از لاک می شناسیم چنین 

چهره ای دیده نشده است.
یا  را بی دین  ادامه می گوید: غالبا فیلسوفان دوره مدرن  او در 
دین ستیز می شناسیم در حالیکه این افراد دین مداران دو آتشه ای 
هستند. مانند جان لاک که می کوشد دقیقا بر اساس نص کتاب 
مقدس نظریه فیلمر را کنار بگذارد. او می گوید بر اساس کتاب 
مقدس حق حکومت می تواند به چهار شیوه منتقل شود. این 
چهار شیوه عبارتند از وراثت، موهبت الهی، غصب و زور و انتخاب 
مردم. او می گوید در هیچ جایی از کتاب مقدس به تصریح نیامده 
که کسی پادشاهی را واگذار کرده باشد و این نظر فیلمر است 
که استدلال های او مانند ریسمانی از جنس شن می باشد و البته 
سعی می کند سخن خود را به صورت مستند ارائه کند. می گوید 
شیوه ای دیگر حتما باید بر اساس عقل باشد. وراثت، غصب و 
زور عقلانی نیستند و تنها چیزی که با عقل بشر سازگاری دارد 
فقط انتخاب مردم می باشد. انتخاب مردم هم پادشاهی مطلق 
را نمی پسندد. بر اساس طرح عظیم الهی در خلقت که آدمیان 
را مساوی آفریده است، زمین را به تساوی میان آنان تقسیم 
کرده است. حتی او از سِفر تکوین کتاب مقدس، به آیه ای اشاره 
می کند که می گوید "ایشان را برکت داد و به آنان گفت پر بار 
باشید، فرزند بیاورید و در زمین پراکنده گردید، بر آن فرمان رانید 
و بر ماهیان دریا، مرغان هوا و بر هر چیز زنده ای که بر زمین 
می جنبد سیادت یابید." او امر به سیادت را تفسیر بر حکومت 
آدمیان بر زمین می کند. او می گوید رفتن به سمت جامعه مدنی 
با مسیحی شدن یک چیز است. در حالیکه در سنت مسیحی، 
گناه اولیه قبل از هبوط آدم بر زمین انگاشته می شود. لاک این 
خوانش را عوض می کند و می گوید آدمی از وضع طبیعی به وضع 
مدنی می رسد که همان وضع الوهی می باشد. یعنی متمدن شدن 
و مسیحی شدن را به عنوان یک چیز قرار می دهد. پس هر کس 

که جز این است گویی انسان نیست. 
شرق شناسی به مثابه تولید ابژه دگربودگی  

در آخر دکتر سید محمدتقی چاوشی با موضوع »شرق شناسی 
به مثابه تولید ابُژه دگربودگی« پایان بخش نشست بود. به گفته 
برای  کم  دست  و  شود  شناخته  باید  خود  ماهیت  با  غرب  او 
آن  ماهیت  درباره  بتواند  که  است  این  مهم  فلسفه  دانش آموز 
سخن گوید. ذات غرب چیست که در مقابل آن شرق قرار گیرد 
و بعد از شرق شناسی صحبت شود. اگر بخواهیم خیلی ساده آن 
را به زبان آوریم بدون آنکه در آن تأمل نماییم باید گفت غرب 
فضایی است که در آن همه امور ابژه می شوند و این انسان است 
که تلاش می کند با ابژه کردن امور، آنها را به تصرف خود درآورد.

او در ادامه به تبیین بیشتر ماهیت شرق و غرب پرداخت. بر 
اساس این اگر بخواهیم به شرق شناسی نگاهی بیاندازیم، با اینکه 
تمایز بین شرق و غرب از دوران باستان وجود داشته و مقالاتی در 
این زمینه وجود داشته است، اما شرق و غربی که در حال حاضر 
و در این مقال از آن سخن می گوییم شرق و غرب جغرافیایی 
نیست. ذات غرب ابژه کردن امور می باشد. در این مقام چیزی 
به اسم شرق شناسی به این معناست که غرب هرچه جز خود را 
تبدیل به ابژه می کند. یعنی او را می شناسد تا خود را بشناسد، 
در آن تصرف کرده و آن را مال خود کند. این از آن خود کردن، 
تصرفی است که در ذات غرب وجود دارد. وقتی از ذات غرب 
سخن می گوییم باید به این موضوع توجه داشته باشیم که غرب 

همان جایی می باشد که نگاه انسان به عالم با مقولات و مفاهیم 
رقم می خورد. هرجایی که آدمی نسبت خود را با امور در هر 

مفهوم و مقوله پیدا می کند، غرب حضور دارد.
سپس در چیستی شرق شناسی سخن خود را پی گرفت. در اینکه 
بگوییم شرق، توسعه نیافته و عقب مانده هستند جای تأمل وجود 
دارد.  می توان گفت فرهنگ آسیایی نسبت به چیزی که در 
اقتصاد پیشرو می باشد و بیشتر در مناطق غرب جغرافیایی قرار 
دارد عقب مانده می باشد. اما راجع به توسعه نیافتگی به لحاظ 
ذهنی، بهداشت، ادب و انسانیت به معنی دقیق کلمه نمی توان 
گفت آمریکای ها یا اروپایی ها توسعه یافته هستند، چه بسا در 
بسیاری از مسائل هم عقب افتاده هستند. فقط در آداب معاشرت، 
رفتارهای انسانی و در برخورد با غیر خود و ... نسبت به کشورهای 
هستند،  نیافته  توسعه  اقتصادی  لحاظ  به  فقط  که  دیگری 
بسیار توسعه نیافته تر می باشند. حتی به لحاظ ذهنی می توان 
مکان هایی را اشاره نمود که ذهن و هوش بسیار بالاتر داشته و 
نسبت به برخی جوامع که توسعه یافته خوانده می شوند، توسعه 
یافته تر هستند. وقتی می گوییم شرق شناسی بحث بر این موضوع 
می باشد که چون ذات غرب ابژه می کند بنابراین مطالعاتی را هم 
که انجام می دهد به سمت و سویی می باشد که ما را ابژه خود 
قرار دهد. در بعد اقتصادی چنین چیزی اتفاق می افتد و فقط به 

لحاظ اقتصادی می توان این مسأله را مطرح نمود.
از  زمانی  گفت:  امور  به  ایرانیان  ما  متفاوت  نگاه  درباب  او 
شرق شناسی صحبت می شود و می گوییم در جان انسان غربی 
تصرف در غیر وجود دارد که در این زمینه ما هم چنین هستیم. 
در این رابطه ما هیچ نقش شرقی نداریم. اگر از شرق می گویند 
هند و بخش هایی از چین را مد نظر دارند که رابطه آنها با امور 
با مفاهیم برخورد می کنیم.  اما ما همواره  بی واسطه می باشد. 
در فرهنگ ما که مبدأ آن فارابی می باشد، می توانیم برگردیم، 
بایستیم و بگوییم اینجا تاریخ من و شما شروع می شود، مفهوم و 
مقوله شکل می گیرد و به همین جهت، علم وجود دارد. علم در 
سرزمین ما هست حتی در ژاپن چنین علمی وجود ندارد. آنجا 
ابن سینا یا نیوتن ندارد چیزی که در آنجاست تکنیک می باشد. 
می توان تکنیک را از جایی به جای دیگر منتقل کرد اما علم این 
گونه نیست. علم مقولات و مفاهیم می خواهد که انسان ایرانی - 
اسلامی چنین چیزی را  در دست دارد. این انسان امری بسیط 

بوده و مرکب نمی باشد. این یک نگاه به امور است.
و  مدرنیته  بین  گفت:  پایان  در  چاوشی  سیدمحمدتقی  دکتر 
و  باشد  متافیزیک  است  ممکن  دارد.  وجود  تفاوت  متافیزیک 
مدرنیته رخ ندهد. اما اگر راه آن را برویم رخ می دهد. داستایوفسکی 
خیلی مقاومت می کرد و می گفت اگر خدا بمیرد همه چیز جایز 

است و نیچه گفت اگر خدا بمیرد هیچ چیز جایز نیست.

مطالعات شرق شناسی، استعماری و پسا استعماری 

حمید پارسانیا

نبرد با معنویت و اعتقادات پیش می رود، نه تجهیزات
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چهارشنبـه

 سال سوم              شماره چهارصدوشصت
بین الملل

»و کسانی که ایمان آورده اند ولی مهاجرت نکرده اند، تا هنگامی 
که مهاجرت کنند ولایتی با شما ندارند، ولی اگر در دین از شما 

یاری خواستند، یاری ایشان بر شما بایسته است.«

معتقدند که جنگ ها،  بین الملل  روابط  مطالعات  اندیشمندان 
آبستن نظم جدید اند؛ یعنی پس از جنگ، بازی،بازیگرها و موازنه 
قوا دستخوش دگرگونی فراوان می شود. بسیاری از تحولات سریع 
در روابط بین الملل، زاییده جنگ ها بوده است. چه؛ اعلامیه بالفور 
و اعلام تشکیل رژیم صهیونیستی به ترتیب پیرو جنگ جهانی 
اول و دوم رقم خورد؛ پس هنگامی که نبردی سرنوشت ساز در 
منطقه ما در جریان است، نمی توانیم سستی یا کندی کنیم، باید 
بهنگام و مقتدرانه تصمیم بگیریم تا از سیر سریع تحولات جا 

نمانیم و چنان نشود که تا مدت ها نتوانیم جبرانش کنیم.

باید  ویژگی ای  چه  شرایط  این  در  مقتدرانه  و  بهنگام  اقدام 
داشته باشد؟ حال که غافلگیری صهیونیست ها ابتکار عمل را از 
آنان گرفته، در موضع واکنشی دست به اقدام های غیرمنطقی 
احتیاط  هم  رو  این  از  اند؛  ضربه پذیرتر  همیشه  از  و  می زنند 
امان  در  ناگهانی شان  حماقت  گزند  از  تا  است  لازم  بیشتری 
بمانیم، هم محافظه کاری بیجا نکنیم تا فرصتی که به دست آمده 
را نسوزانیم یا حتی به او تقدیم ننماییم. باید گام استوار برداشت.

چه کار کنیم که بیشترین کمک را به مقاومت کرده باشیم و 
کمترین آسیب را از واکنش احتمالی دشمن متحمل گردیم؟ با 
معادله ای چندمجهولی روبروییم: پاکسازی قومی فلسطینیان در 
غزه، نابودی مقاومت در آنجا، محاصره انسانی آنجا، تهدید مستمر 
آمریکا به ورود مستقیم، رقابت در سطح دیپلماسی رسمی و 
عمومی. باید برای هریک باید پاسخی داشته باشیم، از جنس: 
نظامی، سیاسی، تهدید، کمک، رسانه، … ولی باید تقسیم کار 
از اعضای مقاومت گوشه ای را به دست  صورت گیرد، هریک 
بگیرد. به نظر می رسد ضربه نظامی کم هزینه و اثرگذار به رژیم 
صهیونیستی، برای مقاومت حاضر در مرزهای فلسطین اشغالی 
فراهم تر باشد و قراین نیز این را تأیید می کند که مقاومت لبنان 
لزوم شده باشد و احساس  نظامی در صورت  عهده دار واکنش 
می شود مقاومت عراق و یمن نیز تا حدودی در برابر ورود آمریکا 
بازدارندگی ایجاد می کنند. رسانه هم در عمل و فارغ از انتخاب 
و اختیار ما، قسمت حامیان اسلامگرای مستقل از محور مقاومت 

شده، به ویژه »جزیره« قطر. پس سهم ما چه باشد؟

آیا سهم جمهوری اسلامی ــ قدرتمندترین حلقه مقاومت و 
راهبُردار )استراتژیست( آن ــ تنها »تهدید« و کنش سیاسی 
مایه  کشور  سیاست مداران  زبان  از  روزها  این  چنانچه  باشد؛ 
دلگرمی مقاومت شده؟ پس چه کسی حصر انسانی را بشکند؟ 
اگر فرضاً بمباران متوقف شود و حمله زمینی منتفی یا مغلوب 
گردد، بازهم رژیم صهیونیستی احتمالاً محاصره غزه را به بدترین 

شیوه ممکن ادامه خواهد داد و امتیازهای بسیاری در برابر رفع 
پاره ای از آن خواهد گرفت. گواه آن، معامله پیشنهادی اخیر بود 
که اسیران به ظاهر غیرنظامی دوتابعیتی در ازای پاره ای کمک 
بشردوستانه آزاد شوند و گویا همین هم مقبول صهیونیست ها 
نیفتاد. ممکن است این حصر چندان سختگیرانه دنبال شود که 
بلایی بدتر از بمباران بر سر غزه بیاورد و سیاست پاکسازی قومی 
را با فرسایش ملت غزه نشین به تحقق نزدیک سازد. امروز همه 
چشم ها به سوی غزه است و مدت زیادی از حصر نگذشته؛ فردا 
معلوم نیست این فرصت باشد و افکار عمومی جهانی همراهی 
کند، معلوم نیست پیرمردانی که سرافراز از طوفان اقصی ویرانی 
فلسطین  سر  فدای  را  خویش  ۴۰ساله  رنج  از  ساخته  خانه 
می خوانند و مردمی که خانه خود را حتی به بهای به انتظار مرگ 
نشستن ترجیح می دهند، بر گریختن به اردوگاهی ایمن، پس از 
هفته ها و ماه ها فاصله گرفتن از شیرینی آن پیروزی و انباشته 
بگویند و  را  شدن فشار مضاعف شده حصر کمرشکن، همین 
بخواهند. این محاصره اگر به نحو مؤثر نشکند، محاصره شدگانش 

خواهند شکست.

ایران چگونه می تواند محاصره را جوری بشکند که هم التیام 
مقاومت باشد هم با واکنش جدی صهیونیست ها مواجه نشود؟ 
برای  منظم  و  مستمر  برنامه ای  ایران،  مباشرت  با  می توان 
فرستادن کشتی های حامل کمک های مردمی راه انداخت از 
مانند  بین المللی  مدیترانه. سازمان های  یا  فارس  مبدأ خلیج 
آنروا اجازه می یابند محموله ها را بازدید کنند تا از بشردوستانه 
بودنش اطمینان حاصل کنند. این کاروان باید با هشدارهای 
بنیادبرافکن جمهوری اسلامی به تعرض احتمالی صهیونیست ها 
از مبدأ بدرقه شود تا به سلامت برسد و با استمرار هشدارها 

بندر  در  بارگذاری  از  پس  تا  بروند  مقصد  در  آن  پیشواز  به 
منهدم نگردد و دست مردم از آن کوتاه نماند. صهیونیست ها به 
دلیل حساسیت بین المللی و عدم توجیه سیاسی و به پشتوانه 
تهدید جمهوری اسلامی، به سادگی نمی توانند متعرض این 
کمتری  حساسیت  آمریکا  دیگر  سوی  از  و  شوند  محموله ها 
تا  نمی شود  اسلامی  جمهوری  با  کارزار  وارد  مُفت  و  دارد 
مانع ورود کالاهای بشردوستانه گردد. اگر در صورت حماقت 
صهیونیست ها، با عملی ساختن تهدید، سیلی اول کوبنده به 
صورت صهیونیست ها بخورد چندانکه که نیرزد تا حماقت خود 
ایران  نبرد کشتی ها میان  اندازه ای مشابه  تا  ــ  ادامه دهد  را 
و رژیم صهیونیستی در سال های اخیر که به عقب کشیدن 
صهیونیست ها انجامیدــ، کشتی های بعدی به سلامت به مقصد 

خواهد رسید.

اگر این حصر شکست، نخست؛ از فروپاشی روحیه مردم ــ این 
ـ را پاس می دارد، دو دیگر؛   مهمترین زیرساخت مقاومت در غزه ـ
محبوبیت جمهوری اسلامی ــ این مهمترین منبع قدرت نرم 
ـ را که به ویژه در سال های بحران سوریه نزد جهان اسلام  ایران ـ
خدشه بردارشته، بازیافته، به اوج خواهد رساند. سه دیگر؛ این 
حتی  می فرماید  کریم  قرآن  در  متعال  خدای  ماست!  وظیفه 
مؤمنانی که از فرمان هجرت )گسستن از زادگاه کفر و پیوستن 
به اردوگاه مرکزی اسلام( خدا و پیامبر سر باز زده اند، اگر از 
شما در دین یاری خواستند، یاری بر شما واجب است! حتی 
از پایگاه  اگر مقاومت فلسطین بر خلاف لبنان و عراق، رسماً 
غیرمقاومتی بطور کامل هجرت نکرده و خود را به اردوگاه تحت 
رهبری یکپارچه مقاومت نرسانده، ما نمی توانیم در زمینه دین از 

یاری ایشان فروگذار کنیم. این وظیفه ماست.

در هم شکستن حصر غزه، وظیفه ی ایران در این طوفان

آیا جنگ جدیدی در سوریه به راه خواهد افتاد؟

پس از به راه افتادن موج جدیدی از تظاهرات مدنی در سوریه 
که از نیمه اگست شروع شده و چند هفته ای دوام پیدا کرده، 
گمانه زنی هایی از آغاز انقلابی جدید در سوریه به راه انداخته است.   

مرکز این تظاهرات شهر سویدا و درعا در جنوب سوریه بوده است 
و چند نقطه دیگر از جمله شمال کشور مثل ادلب نیز تجمعاتی 
نظام  سقوط  بر  مبنی  سیاسی  رادیکال  شعارهای  بوده است. 
و کناره گیری بشاراسد از ریاست جمهوری از جمله شعارهای 
معمول این تجمعات است، اما این حرکت در سطح خرد باقیمانده 
و تبدیل به یک حرکت عمومی و فراگیر در سطح ملی نشده است.

ویژگی دیگر این دور از تظاهرات این 
است که دولت سوریه نیز گزینه برخورد 
سخت نظامی را پیش رو نگرفته و تا به 
امروز سرکوب نظامی یا کشتار مخالفان 
در دستور کار نبوده است.  حتی بشار 
مردم  سوریه،   جمهور  رئیس  اسد، 
سویدا را به »تبادل نظر« من باب پایان 
قیام مردمی دعوت کرده است. این در 
حالی است که روش حکومت بعثی در 
سال های اخیر عمدتا سرکوب نظامی 
که خاستگاه  بوده است.  جنوب کشور 
این دور از تظاهرات بوده، در ماههای 
اخیر سلاحهای خود را تحویل دولت 
تسلط  تحت  مناطق  جز  و  کرده اند 

دولت به حساب می آیند.

دلایل اصلی شعله ورشدن این تحرکات اقتصادی است. گرانی به 
افزایش قیمت دلار به طور خاص  طور عام و گرانی سوخت و 
از جمله دلایل اصلی اقتصادی ذکر شده است. اگرچه خاستگاه 
اصلی این تظاهرات فشار اقتصادی و تنگناهای سیاسی است اما 
پرواضح است که در این میان دستگاههای اطلاعاتی منطقه و 
بازوهای رسانه ای شان به دنبال کنترل ماجرا هستند. اگر چه 
دنبال  به  تجاری  و  اقتصادی  منافع  بواسطه  قدرتهای خارجی 
آشوب در سوریه نیستند اما از منظر رسانه ای تلاش می کنند تا 

جریان را به سود منافع خود مصادره کنند.

در میان شعار تظاهرکنندگان، نام ایران و روسیه نیز دیده می شود. 
شعارهایی مشابه سال ۲۰۱۹ عراق در سویدا نیز سرداده شده است. 
»سوریه حره حره، ایران بره بره« در بخشهایی از تظاهرات شنیده 

شده است.  

البته همه تظاهرات و حرکت های هفته های اخیر در مخالفت 
با اسد نبوده بلکه در مناطقی از جمله دیرالزور، مخالفت ها با 

نیروهای دموکراتیک سوریه نیز بوده است.  

عدم  تظاهرات،  بودن  فراگیر  عدم  گفت،  می توان  مجموع   در 
وجود شخصیتهای راهبر و عدم حمایت قدرت های بین المللی 
و منطقه ای از تظاهرات موجب می شود که این نارضایتی ها در 
سطح یک مسئله صرفا داخلی باقی بماند و منجر به جنگ داخلی 
دوباره ای نشود. در واقع می توان گفت این تحرکات صرفا یک 
خشم اجتماعی و اعلام نارضایتی است که اگر حکومت نیز راه 
سرکوب را در پیش نگیرد و این نارضایتی اجتماعی را کنترل کند 

می تواند از آغاز درگیری های بیشتر جلوگیری کند.  

 اگر چه مسئله منجر به جنگ نخواهد شد، اما گره های سیاسی 
کشور و از همه مهتر مشروعیت حاکمیت بعثی کشور بیش از 
پیش با مخاطره همراه خواهد شد و بشاراسد مسیر سخت تری 
را برای تولید مشروعیت در سپهر سیاسی سوریه خواهد داشت.

وزیر جنگ اسرائیل، یوآو گالانت: ما نیاز مبرمی به سربازان 
بیشتر داریم.

که  شده اند  زخمی  تن  هزاران  و  شده  کشته  سرباز   ۹۰۰
نتوانسته اند به نبرد بازگردند.

ما باید صفوف ارتش را از طریق طولانی کردن زمان خدمت 
سربازی و به خدمت گرفتن قشرهای دیگر به ویژه حریدیم، 

تقویت کنیم.

به سربازان بیشتری
 نیاز داریم

برنامه »بدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو در خصوص 
عدم محکومیت قاطع رژیم صهیونیستی از سوی دبیرکل 
مسائل  کارشناس  موسوی،  سیدهاشم  با  ملل  سازمان 

بین الملل به صورت تلفنی گفتگو کرد.

سید هاشم موسوی با اشاره به ماهیت تشکیل نهادهای های 
اساس  گفت:  متحد  ملل  سازمان  جمله  از  بین المللی 
به  بزرگ  قدرت های  فشار  برای  سازمان ها  این  پیدایش 
بوده  قدرت ها  این  اهداف  پیشبرد  و  کوچکتر  قدرت های 
است؛ به این معنی که یک اتحاد برتر نسبت به کشورهای 

دیگر ایجاد کنند.
در  قدرت  ارکان  از  رکنی  را  بین المللی  سازمان های  وی 
آمریکا و کشورهای اروپایی دانست و اظهار کرد: تجاوزاتی 
انجام  لبنان  خاک  و  فلسطین  به  صهیونیستی  رژیم  که 
اساس  که  کنیم  درک  راحت تر  می شود  باعث  می دهد 

تشکیل نهادهای بین المللی دفاع از این رژیم است.

این کارشناس مسائل بین الملل اشاره کرد: بخش عمده ای 
از سوی  متحد  ملل  اعتبارات سازمان  تامین  و  هزینه  از 
آمریکا انجام می شود و در نتیجه انتظاری جز حرکت در 
نداریم و خواسته های  این سازمان  از  اهداف غرب  مسیر 

ملت ها کمتر مورد توجه قرار گرفته است.
وی به عملکرد »گوترش« دبیرکل سازمان ملل در قبال 
قضیه فلسطین اشاره و عنوان کرد: گوترش در یک سال 
اخیر جز ابراز نگرانی و ناراحتی نتوانسته کاری انجام دهد 
زیرا اساسا اختیار دیگری ندارد. اقدامات سازمان ملل در 
حوزه حفظ صلح در اختیار شورای امنیت است که با توجه 
به حضور قدرت های غربی و حق وتویی که در اختیار آنها 
سوی  از  آتش  و  صلح  برقراری  امکان  عملا  دارد،  وجود 

سازمان ملل وجود ندارد.

موسوی در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو با تصریح بر 
اینکه نمی توان از سازمان ها و نهادهای بین المللی انتظار 
محکوم کردن جنایات رژیم صهیونیستی و حامیان آن را 
داشت، بیان کرد: این سازمان ها در راستای اهداف غرب 
تعریف شده اند و در نتیجه دبیرکل سازمان ملل متحد هم 
عملا امکان اقدام خاص علیه رژیم صهیونیستی را با توجه 
به حمایت های آمریکا و دیگر کشورهای غربی از آن ندارد.

این کارشناس مسائل بین الملل شخصیت گوترش دبیرکل 
فرد  او یک  و گفت:  توصیف کرد  را خنثی  ملل  سازمان 
اسرائیلی  ضد  فردی  شخصیتی  نظر  از  و  است  اروپایی 
محسوب نمی شود. اساسا او اختیار خاصی ندارد و حتی 
رژیم صهیونیستی  باعث خشم  هم  اندک  مواضع  همین 
شده است و این رژیم اقدام به تحریم گوترش کرده است.

سازمان های بین المللی ركنی از 
اركان قدرت آمریكا و اروپا هستند

سیدهاشم موسوی

علیرضا صالحی

علیرضا فرشچی
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 کانال های ایجاد شوک ارزی

 شوک های ارزی شامل تحولاتی است که موجب تغییرات شدید 
و ناگهانی در نرخ ارز می شود و آثار مخربی بر اقتصاد برجای 
می گذارد. این شوک ها به دو نوع اول و دوم تقسیم می شود که 
شوک نوع اول ناشی از اختلالات تجاری و سیاستی و شوک نوع 

دوم ناشی از فعال شدن انتظارات تورمی در اقتصاد است.

 مهم ترین نمونه های شوک نوع اول:  
۱. شوک های برون زا: برخی از حوادث خارجی و بین المللی نظیر 

اعمال تحریم یا تغییرات در قیمت کالاهای صادراتی و وارداتی
۲. افزایش فصلی تقاضای ارز در برخی از ماه های سال: در برخی 
از مناسبت های تقویمی و زمان های خاص در طول سال، تقاضای 

ارز نسبت به روند عادی خود افزایش می یابد.
۳. تغییرات عرضه و تقاضای ارز در اثر سیاست های ارزی: برخی از 
سیاست های ارزی در مقاطع زمانی مختلف از طریق علامت دهی 
به فعالان اقتصادی منجر به تغییرات در عرضه و تقاضای ارز 
می شود؛ مثال: اعلام سیاست »یکسان سازی نرخ ارز« پیش از 

فراهم سازی زمینه های آن.
فرایند  در  اختلال ها  از  برخی  ارز:  رسمی  بازار  در  اختلال   .۴
یا فرایند تخصیص و  ارز صادراتی )در طرف عرضه(  بازگشت 

تأمین ارز )در طرف تقاضا( در بازار رسمی ارز.

كانال های ایجاد شوک نوع دوم:  
۱. تقاضای سفته بازانه: معامله گرانی که از 
طریق تفاوت قیمت خرید و فروش ارز کسب 

درآمد می کنند.
۲. تقاضا برای خروج سرمایه: بخشی از مردم 
و فعالان اقتصادی به منظور حفظ دارایی های 
ارز و  اقدام به خرید  از کاهش ارزش،  خود 

خروج آن از کشور می کنند.
۳. تقاضا برای حفظ ارزش: این نوع از تقاضا 
که »ارز خانگی« نیز نام دارد، توسط بخشی 
ارزش  دست رفتن  از  نگران  که  مردم  از 
دارایی های پولی خود در اثر افزایش نرخ ارز 

هستند، در بازار ایجاد شده است.
از  بخشی  صادراتی:  ارز  عرضه  عدم   .۴
خود  صادراتی  ارز  عرضه  از  صادرکنندگان 
امتناع می کنند تا با افزایش نرخ ارز بتوانند آن 

را بر خلاف مقررات، در بازار غیررسمی به نرخ بالاتری بفروشند.
۵. تعجیل در تقاضای حقیقی: بخشی از متقاضیان ارز حقیقی 
)عمدتاً واردکنندگان( که در آینده نیاز به ارز دارند، برای اینکه ارز 
را به قیمت گران تری خریداری نکنند، زودتر از موعد خود اقدام 

به تقاضای ارز در بازار غیررسمی می کنند.

تجربه نشان داده در شوک های پردامنه و عمیق، جهش نرخ ارز با 
شوک نوع اول آغاز می شود و سپس این جهش در اثر فعال شدن 
انتظارات تورمی و بروز شوک نوع دوم تشدید شده و به اوج خود 

می رسد.

در اجلاس اخیر بریکس در کازان روسیه، سران چین، هند، ایران 
اندازی یک سیستم  راه  آمریکا،  برای دور زدن دلار  و روسیه 
پرداخت جدید به نام »پل بریکس« را ارائه کردند که در تقابل 
مستقیم با دلار آمریکا به عنوان ارز مسلط کنونی جهان است. 
بریکس از زمان تأسیس در سال ۲۰۰۶ تاکنون هدف اصلی خود 

را مقابله با نظام اقتصادی و مالی دلارمحور قرار داده است.

چرایی تلاش های بریكس برای جایگزینی دلار  
ایالات  به  آن  قدرت بخشی  دلیل  به  دلار  با  بریکس  مقابله 
متحده است. در واقع یک ویژگی مهم اقتصاد جهانی پس از 
جنگ جهانی دوم، نقش بین المللی دلار است. دلار در جایگاه 
مبادلات  میزان  بیشترین  جهان،  ارزی  ذخیره  پرطرفدارترین 
جهان را به خود اختصاص داده است. امروزه دلار تقریباً دو سوم 
ذخایر ارزی بانک های مرکزی جهان را تشکیل می دهد و حدود 

دوسوم تجارت بین المللی نیز با همین ارز انجام می شود.
با  بانک جهانی،  بین المللی پول و  نهادهایی همچون صندوق 
را پیش می برند و کشورها در  فعالیت های خود  به دلار،  اتکا 
امور مالی و پولی خود همچون بازپرداخت وام ها، فعالیت های 
تجاری بین المللی و ذخیره ارزهای خود در بانک های مرکزی، 
به دلار متکی هستند. نقش بین المللی دلار به تثبیت جایگاه 
جهانی آمریکا در عرصه اقتصادی و سیاسی کمک کرده است. 
بالای  توان  اقتصادی،  برتری  و  استحکام  متغیرهایی همچون 
سیاسی و نظامی، نظام حقوقی باثبات و مورد اعتماد باعث شده 
با وجود پایین بودن نسبی میزان بهره دلار، گرایش به آن در 

سطح جهانی گسترده باشد.
بنابراین، آمریکا ضمن داشتن این ویژگی ها و ظرفیت های بازاری 
سرمایه های  و  خدمات  کالا،  جذب  بزرگ  کانون  به  بی نظیر، 
کشورهای دیگر تبدیل شده است. با این حال، با وجود ظهور 
آمریکا در مقام رهبر رژیم پولی جهان، به نظر می رسد این کشور 
با مشکلاتی در تداوم موقعیت جهانی خود مواجه است که یکی 

از آنها سازوکار بریکس است.
از گردش  با توجه به داده ها تا سال ۲۰۱۹ حدود ۴۴ درصد 
ارزهای خارجی، ۶۳ درصد از بدهی های خارجی، ۵۹ درصد از 
پرداخت وام های بین المللی، ۶۲ درصد از ذخایر ارزی جهان و 
۴۰ درصد از پرداخت های بین المللی با محوریت دلار به انجام 
رسیده است. همچنین در بازار ارزهای خارجی، دلار آمریکا ۴۴ 
درصد از معاملات را به خود اختصاص داده است؛ برای مثال، در 
سال ۲۰۱۷ سهم دلار آمریکا از ذخایر ارزهای خارجی بیش از 
۶۰ درصد بوده است، در حالی که یورو ۲۰ درصد ذخایر را به 

خود اختصاص داد.

اقدامات بریكس برای جایگزینی دلار  
بریکس به اعضا اجازه می دهد اتکا به ایالات متحده را کاهش 
دهند. بدین وسیله این بلوک می تواند یکجانبه گرایی آمریکا را 
مهار و روابط جنوب-جنوب را تقویت کند. بریکس بدین منظور 
اجرای این ابتکار سازوکارهای مختلف اقتصادی را دنبال می کند.

۱. ایجاد بانک توسعه جدید
این بانک با هدف تأمین مالی پروژه های زیربنایی در کشورهای 
عضو توسط برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تأسیس 
شد. این بانک یک جانشین کلیدی برای صندوق بین المللی پول 

و بانک جهانی است که کشورهای 
می سازد  قادر  را  توسعه  حال  در 
واحد  عنوان  به  آمریکا  دلار  از  تا 
پولی صندوق ذخیره خود استفاده 

نکنند.

۲. استفاده از ارزهای محلی
کاهش  برای  بریکس  کشورهای 
ارز ذخیره  عنوان  به  انحصار دلار 
جهان تلاش می کنند و در همین 
راستا تلاش کرده اند ارزهای محلی 
خود را در تجارت منطقه ای به کار 

گیرند.

۳. سوآپ ارزی
سوآپ ارزی ابزاری برای دفاع در 
برابر آشفتگی های مالی است و به 

کشوری که با بحران نقدینگی مواجه است اجازه می دهد عملًا با 
استفاده از ارز خود از دیگران پول قرض کند. این ابزار یک قرارداد 
مالی بین دو کشور است که بر اساس آن، توافق می کنند تا مقدار 
مشخصی از ارزهای مختلف را با یکدیگر مبادله کنند. هدف 
اصلی این قرارداد، مدیریت ریسک های ناشی از نوسانات نرخ 
ارز است. کشورهای عضو بریکس در یک دهه اخیر قراردادهای 
سوآپ ارزی را برای تسهیل تجارت و سرمایه گذاری و دور زدن 
مبادله با دلار انجام داده اند. برزیل و چین در سال ۲۰۱۳ یک 
قرارداد سوآپ ارزی به ارزش ۳۰ میلیارد دلار امضا کردند که 
امکان مبادله مستقیم بین رئال برزیل و یوان چین را بدون تکیه 
به دلار به عنوان ارز واسطه فراهم کرد. این حرکت باعث ارتقای 
تجارت دوجانبه و کاهش وابستگی به دلار در اقتصادهای بریکس 

شده است.

۴. جایگزینی مبادلات دلاری با طلا
این اقدام مربوط به قراردادهای خرید نفت اعضای بریکس است. 
اقدام چین برای خرید نفت با یوان که با طلا هم طراز شده است 
در کنار تلاش روسیه برای فروش نفت در ازای سایر ارزها سبب 
به علاوه  قرار گیرد.  توجه  مورد  با طلا  تجاری  مبادلات  شده 
چین، روسیه، آفریقای جنوبی و برزیل تولیدکنندگان عمده طلا 
هستند. چین و هند نیز بزرگترین مصرف کنندگان طلا محسوب 
می شوند. سیستم معامله طلا به تقویت ثبات پول داخلی اعضا 
کمک می کند و اعضای بریکس را از شمول قیمت گذاری خارجی 

خارج می سازد.

5. ایجاد سامانه های غیر از سوئیفت
 Society for Worldwide Interbank ( سوئیفت مخفف
جهانی  شبکه  یک   )Financial Telecommunication

انتقال پول و  برای  از آن  بانکی است که  بین  ارتباطات مالی 
اطلاعات مربوط به تراکنش های مالی بین بانک ها و مؤسسات 
مالی در سراسر دنیا استفاده می شود. اساس این سازوکار، دلار 
آمریکا است. چین و روسیه به عنوان دو عضو اصلی بریکس 
جایگزینی  برای  را  سامانه هایی  و ۲۰۱۸  سال های ۲۰۱۲  در 
 The سامانه   ۲۰۱۲ سال  در  چین  کردند.  ایجاد  سوئیفت 

 Cross-Border Interbank Payment System

CIPS(( را راه اندازی کرد و توانست با گسترش آن به شرکای 

تجاری، در سال ۲۰۲۱ حدود ۱۳ تریلیون دلار را ثبت و پرداخت 
 System for Transfer کند. روسیه نیز سامانه ای موسوم به
of Financial Messages ) SPFS( را راه اندازی و تا سال 

۲۰۲۰ بسیاری از شرکای تجاری خود را به آن متصل کرد. از 
سال ۲۰۲۲ تلاش برای اتصال این سامانه ها و اتصال سایر اعضای 

بریکس به آنها به انجام رسید.

پوتین و سازوكار پل بریكس  
ایالات متحده در سال های اخیر تحریم ها را علیه ایران، روسیه 
و چین تشدید کرده است. این امر ایجاب می کند که اعضای 
بریکس سازوکارهای کارآمدتری را در دستور کار قرار دهند. 
آمریکا در دو دهه اخیر برخی از بانک های خارجی را مجبور 
کرد تا ارتباط خود را با سوئیفت قطع کنند. برای مثال، در سال 
سال  از  کرد.  متوقف  ایران  با  را  ارتباط خود  سوئیفت   ۲۰۱۸
۲۰۲۲ نیز حدود ۲۸۲ میلیارد دلار از دارایی های روسیه در غرب 
بلوکه شده و بانک های روسی نیز از سیستم سوئیفت حذف 
شدند. در همین راستا بود که پوتین در اجلاس اخیر بریکس 
گفت: »ما دلار را رد نمی کنیم یا با آن مبارزه نمی کنیم اما اگر 
فرصت استفاده از آن به ما داده نشود، چه کنیم؟ پس از آن ما 

مجبوریم به دنبال جایگزین باشیم.«
در این نشست، پوتین طرح پل بریکس را مطرح کرد. این طرح 
بر ارزهای دیجیتال تحت نظارت بانک های مرکزی مبتنی است 
و قادر است ضمن کاهش زمان تراکنش ها از چند روز به چند 

ثانیه، هزینه های آن را نیز به حدود صفر برساند.

نتیجه  
از ابتدای تأسیس بریکس، جایگزینی سیستم مالی و اقتصادیِ 
آمریکا و غرب با سازوکارهای مورد نظر بریکس در اولویت قرار 
داشته است. با این حال در سال های اخیر که استفاده آمریکا از 
نظام تحریم ها علیه رقبایی همچون ایران، روسیه و چین افزایش 
یافته است، این کشورها نیز در صددند تا علاوه بر ابتکارهای 
پیشین بریکس و استفاده از ارزهای داخلی در مبادلات دوجانبه، 

از فناوری های نوین نیز به این منظور بهره بگیرند.

تلاش »بریکس« برای دور زدن دلار آمریکا

رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران، با اشاره به اینکه نان 
سنگک کاملا دستی پخت می شود، می گوید: بخش عمده 
پولی که بابت نان سنگک پرداخت می شود صرف هزینه 
نیروی کار می شود و نانوایان برای اینکه قادر به جبران 
و کنجدی  نان سفارشی  پخت  از  باشند،  هزینه ها  سایر 

استقبال می کنند.
 

محمد سلیمانی افزود: اگر نان سنگک مکانیزه بود مطمئنا 
قیمت آن بسیار پایین تر می آمد؛ اما این نان کاملا متکی به 

نیروی انسانی است و گرانی آن هم ناگزیر.
 

مشکلی  هیچ  آزادپز  نانوایی های  در  سفارشی  نان  پخت 
ندارد؛ مشکل از جایی شروع می شود که از تنور نانوایی 
فقط نان سفارشی بیرون بیاید و مردم برای اینکه زیاد در 
صف معطل نشوند، مجبور به انتخاب نان سفارشی باشند.

 
رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران با تأکید بر اینکه 
نانوا باید برای متقاضی نان عادی، همان نان را پخت کند، 
گفت: در نانوایی های سنگکی به واسطه زمان بر بودن فرایند 
پخت، صف تشکیل می شود و نانوا چانه ها را طبق خواست 
و سفارش مشتری می گیرد؛ اما اگر واحدی غیر از این عمل 
کند و بخواهد مشتری را مجبور به خرید نان خاصی کند، 

تخلف کرده است.
 

قیمت نان سنگک معمولی در نانوایی های یارانه ای از ۲ 
سال پیش ۳ هزار تومان بود و هیچ مصوبه ای برای افزایش 
آن ابلاغ نشده بود؛ اما اغلب نانوایی ها این نان را به تدریج 
گران کردند و قیمتش را به ۵ هزار تومان رساندند؛ بنابراین 
در شهریور امسال که مصوبه افزایش قیمت نان ابلاغ شد، 
تنها اتفاقی که برای نان سنگک افتاد، قانونی شدن این 
افزایش قیمت از ۳ به ۵ هزار تومان بود و واحد های نانوایی 

حق ندارند نان را گران تر از این بفروشند.
 

سنگکی  نانوایان  اتحادیه  رئیس  سلیمانی،  گفته  به  بنا 
تهران، نان سنگک معمولی که با آرد دولتی ۵ هزار تومان 
پخت می شود، در نانوایی های آزادپر براساس عرضه و تقاضا 
قیمت گذاری شده و در محدوده ۱۵ هزار تومان )اندکی 

کمتر یا بیشتر( فروخته می شود.
 

به گفته او، قیمت این نان با اضافه کردن کنجد دورو تا ۲۰ 
هزار تومان هم بالا می رود؛ اما اصل اساسی این است که 

اضافه کردن کنجد باید بنا به خواست مشتری باشد.
 

نانوایی آزادپز قیمت مشخصی ندارد؛ در حالی که مثلا 
صنف نان فانتزی با وجود اینکه از آرد مشابه با نان سنگک 

استفاده می کند، کف قیمت مشخصی دارد.
 

رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران با اشاره به تلاش 
است  قرار  گفت:  پایه  قیمت  تعیین  برای  اتحادیه  این 
مربوط  مسائل  آنالیز  از  بعد  و  دهیم  انجام  بررسی هایی 
به نانوایی های سنگکی، قیمت پایه نان سنگک آزادپز را 
تعیین کنیم تا مثل نانوایی های فانتزی، کف قیمت نان 
بنا به وضعیت عرضه  نانوایی ها بتوانند  مشخص باشد و 
و تقاضا و خواست و سلیقه مشتری، نان سفارشی را با 

قیمت های بالاتر پخت کنند.
 

سلیمانی تأکید کرد: بعد از تعیین قیمت پایه نان سنگک 
آزادپز، نانوایی ها ملزم به رعایت نرخ هستند؛ همانگونه که 
سایر صنوف قیمت های تعیین شده را رعایت می کنند؛ اما 

این نرخ ها با خواست مشتری قابل تغییر است.

پاشنه آشیل سنگک
محمد سلیمانی

سیدمحمدرضا موسوی
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دوشنبه  کتاب،  کارتون  دوسالانه  ششمین  اختتامیه  آیین 
)۱۴ آبان ۱۴۰۳( با حضور محمدمهدی احمدی، مشاور عالی 
معاون  کلانتری،  عبدالحسین  اسلامی؛  ارشاد  و  فرهنگ   وزیر 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی؛  علی رمضانی، 
مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران و دبیر سی و دومین دوره 
هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران؛ مهدی رمضانی، دبیرکل 
نهاد کتابخانه های عمومی، فرزانه فخریان، مشاور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در امور کودک و نوجوان و جمعی از هنرمندان 

برجسته در کتابخانه مرکزی پارک شهر تهران برگزار شد. 
محمدمهدی احمدی در این آیین گفت: زبان هنر در شرایط 
فعلی از زبان خطابه تاثیر بیشتری بر مخاطب می گذارد، چرا که 
با استفاده از حالت های سمعی و بصری رابطه راحت تری می توان 
با مخاطب برقرار کرد. این حالت در زبان خطابه وجود ندارد. 
هرچند که زبان خطابه نیز بی تاثیر نیست، اما به اندازه زبان هنر 

تاثیرگذاری ندارد. 
وی افزود: زبان هنر در همه هنرمندان مشترک است، اما کاربرد 
زبان هر هنری متناسب با ماهیت آن هنر تفاوت دارد و کارکرد 
آن تغییر می کند. کاربرد کاریکاتور این است که یا خنده ایجاد 
کند و یا گریه، اما این خنده و گریه پشتوانه فلسفی دارد و بر 

اساس یک تامل و تفکر شکل می گیرد.
مشاور عالی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ادامه داد: کاریکاتور 
مناسبت ها را برهم  می زند و به نوعی حالت کنایه دارد که تاثیر 
بیشتری به نسبت حرف صریح بر مخاطب می گذارد. زبان و 

پیام  انتقام  در  کاریکاتور  کاربرد 
این  به  باید  اما  است،  موثر  خیلی 
نباید  بشر  زیست  که  کنیم  دقت 
کاریکاتوری باشد، چراکه بنا نیست 
بشر  زیست  زندگی  مناسبت های 
قانون مندی  باید  و  بخورد  برهم 
مبانی  حتی  باشد.  حاکم  آن  بر  
اعتقادی باید بر اساس قانون مندی 
بیان شود و لازمه قانون مندی برهم 

نخوردن مناسبت هاست. 
احمدی در بخش دیگری از سخنان 
می توان  امروز  اینکه  بیان  با  خود 
و  کاریکاتور  بین  منطقی  رابطه 
کتاب برقرار کرد، گفت: با مطالعه 
مستقیم   صورت  به  آگاهی  کتاب 
انرژی  منتقل می شود و درون آن 
در  اما  دارد،  وجود  احساسات  و 
کاریکاتور با وجود اینکه انتقال پیام 
و آگاهی وجود دارد، انتقال آن به شیوه ای است که باید با تامل 

متوجه آن شد. 
مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی نیز در ادامه 
این نشست بیان کرد: یکی از نقاط و محصولات قابل افتخار ما 
در نهاد کتابخانه های عمومی محصولات جشنواره کارتون کتاب 
است و در مراودات بین المللی نیز بسیار اثرگذار و ثمربخش است.
وی افزود: فرصتی که از زبان هنر برای بیان موضوع و مفاهیم 
مربوط به کتاب استفاده می شود، فرصت مغتنمی است. باید 
توجه داشته باشیم که مسئله در حوزه کتاب و کتابخوانی تغییر 
کرده است و اگر بخواهیم اثرگذار باشیم، باید تغییر مسئله را 
درک و بر اساس اقتضائات و شرایط جدید عمل کنیم. یکی از 
نکاتی که در خصوص نسل جدید بیان می شود، تغییر گفتمان 
زبانی است و در این تغییر گفتمان زبانی نیازمند زبانی مانند زبان 
کارتون هستیم که شاید درست درک نشده باشد. کارتون بیانی 

کاملا جدی، فراگیر و اثرگذار است که زبان مشترک دارد. 
رمضانی ادامه داد: همان گونه که جامعه جهانی نسبت به فراز 
نسبت  به  لبنان  و  فلسطین  مسلمان  مردم  مقاومت  جدید 
دوره های گذشته همراهی بیشتری داشته است، در بخش جنبی 
جشنواره کارتون کتاب که متعلق به موضوع غزه و مقاومت بود، 

نیز استقبال بسیار بالایی صورت گرفت. 
در پایان این آیین با حضور عبدالحسین کلانتری، محمدمهدی 
احمدی، علی رمضانی، مهدی رمضانی و جمعی از هنرمندان 

برجسته از کتاب این دوسالانه که شامل مجموعه آثار برگزیده 
می شود، رونمایی شد و برگزیدگان نیز مورد تقدیر قرار گرفتند.

برگزیدگان ششمین دوسالانه كارتون كتاب  
همدان،  استان  از  پاک نهاد  علی  حرفه ای:  بخش  برگزیدگان 
کسوسانتو لیوسویا از کشور اندونزی و ایزابلا کوالسکا از کشور 
لهستان به ترتیب به عنوان برگزیدگان اول تا سوم ششمین 
معرفی  بخش حرفه ای  در  کتاب  کارتون  بین المللی  دوسالانه 
شدند. جوایز برگزیدگان این بخش به ترتیب ۱۰۰۰، ۷۰۰ و 

۵۰۰ یورو است.
شایستگان تقدیر بخش حرفه ای: سعید مرادی از استان خراسان 
رضوی، حمیدرضا مسیبی از استان گیلان، علیرضا پاکدل از 
استان خراسان رضوی به عنوان نفرات شایسته تقدیر در بخش 
این بخش  ریالی شدند. در  برنده جایزه ۸۰ میلیون  حرفه ای 
همچنین گالیم بورانبایف از کشور قزاقستان، روکه سوزا از کشور 
برزیل و توشو بورکوویچ از کشور صربستان برنده جوایز غیرنقدی 

)صنایع دستی ایرانی( شدند.
بخش ویژه: در بخش ویژه ششمین دوسالانه بین المللی کارتون 
کتاب با عنوان »کتاب، فلسطین و مقاومت غزه« نیز اکبر تراب 
پور از استان همدان، سید محمد جواد طاهری از استان مازندران 
و محمدعلی رجبی از استان اصفهان شایسته تقدیر شناخته 
گرفت.  تعلق  ریالی  میلیون   ۸۰ جایزه  یک  هر  به  که  شدند 
همچنین در این بخش ایزابلا کوالسکا از کشور لهستان، آچمد 
اندونزی  از کشور  آگوس هارسانتا  و  اندونزی  از کشور  چولید 
به عنوان نفرات شایسته تقدیر جوایز غیرنقدی )صنایع دستی 

ایرانی( دریافت کردند.
استان  از  آبادی  فتح  الینا  نیز  آماتور  بخش  در  آماتور:  بخش 
آذربایجان شرقی، زهره اوجی از استان همدان، فرید امیرسرداری 
از استان لرستان، مهدیه قنبری ثانی از استان خراسان رضوی، 
النا رستمیان جهرمی از استان فارس و  شادی سیغور از استان 
آذربایجان شرقی به عنوان برگزیده معرفی شده و هر یک جایزه 

۵۰ میلیون ریالی دریافت کردند.
 گفتنی است، ششمین دوسالانه بین المللی کارتون کتاب، به 
با موضوعات »کتاب،  دبیری سیدمسعود شجاعی طباطبایی، 
کودک و خانواده«، »کتاب، فراغت، نشاط و آرامش«، »کتاب، 
و  کتابخانه  »کتاب،  مصنوعی«،  هوش  و  دیجیتال  عصر 
کسب وکار«، »کتاب، کتابخانه و پاتوق فرهنگی و اجتماعی«، 
»کتاب، کتابخانه و رویدادهای مهم اجتماعی« و بخش ویژه 
»کتاب، فلسطین و مقاومت غزه« برگزار شد که ۶۵۰ هنرمند از 

۷۴ کشور دنیا در آن شرکت کردند.

خنده و گریه حاصل از کاریکاتور پشتوانه فلسفی دارد 
محمدمهدی احمدی - مهدی رمضانی

ضرورت تقویت جریان مقاومت در نشر و ادبیات

علی ناظری، مدیر انتشارات فاتحان و معاون نشر و ادبیات سازمان 
حفظ آثار دفاع مقدس سپاه و بسیج که نزدیک به ۱۵ سال در حوزه 
تولید و توزیع آثار دفاع مقدس فعالیت دارد، در گفت وگو با ستاد 
خبری هفته کتاب با اشاره به شرایط حساس کنونی، بر اهمیت 
پیوست فرهنگی در تقویت جریان مقاومت تاکید کرد و گفت: 
این روزها جریان مقاومت در مرحله خطیری قرار دارد؛ تعدادی از 
سرداران رشید مقاومت به شهادت رسیده اند و دشمن صهیونیستی 
به خشونت های خود شدت بخشیده است. اکنون زمان مناسبی 
است برای معرفی درست جریان مقاومت و رفع شبهات از جریانات 

انحرافی که هدفمند به دنبال گمراهی جامعه هستند.

ضرورت تعمیق فرهنگی مقاومت در رویدادهای ملی  
در  مقاومت  جایگاه  درباره  خود  از سخنان  بخشی  در  ناظری 
از  باید  کتاب گفت:  ویژه هفته  به  ایران،  فرهنگی  رویدادهای 
تبلیغات سطحی که ممکن است یک سال ادامه یافته باشد، 
فاصله بگیریم و به فعالیت های عمیق و معرفتی بپردازیم. ضرورت 
دارد که به فلسفه و ضرورت مقاومت به عنوان اصلی کلی پرداخته 
شود؛ چراکه حتی در طبیعت، حیوانات ضعیف در برابر تهدید از 

خود مقاومت نشان می دهند.
وی افزود: برای انسان نیز مقاومت تضمین  کننده یک حیات 
سالم و هدفمند است. علاوه بر این، در هفته کتاب باید به آثار 
تاریخی و بین المللی توجه کرد که قهرمانان و رویدادهای آ ها 
توانسته اند ملتی یا حتی گروهی را از زیر فشار و ظلم رهایی 
بخشند؛ افرادی نظیر زاپاتا در مکزیک، فیدل کاسترو در کوبا 
و جمال عبدالناصر در مصر یا جنبش های آزادی خواهانه نظیر 
مقاومت مردم ویتنام در برابر آمریکا. این شخصیت ها و جنبش ها 

می توانند الگوهای مفید و مؤثری برای نسل جدید باشند.

ارزیابی وضعیت نشر آثار محور مقاومت  
محور  با  مرتبط  آثار  نشر  درباره  ناظری 
مقاومت با اشاره به نقش برجسته نشر در 
سال های نخست انقلاب اسلامی گفت: در 
آن سال ها، آثار ترجمه  شده از جنبش های 
چپ گرایانه  مقاومت های  و  آزادی خواهانه 
مانند مبارزات مردم ویتنام، الجزایر و برخی 
کشورهای آسیای شرقی و حتی مبارزات 
شخصیت های  بر  تأکید  با  ایران  داخلی 
معاصری نظیر شیخ محمد خیابانی، میرزا 
کوچک خان و سید حسن مدرس مورد 
توجه بود. این آثار به آگاهی رسانی و ترویج 
فرهنگ مقاومت کمک شایانی کردند. اما به 
تدریج، با سیاست زدگی افراطی، این روند 

رو به سردی گذاشت و توجه به چنین موضوعاتی کاهش یافت.

كتاب در مقابل تهاجم رسانه ای و فرهنگی دشمن  
مدیر انتشارات فاتحان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به چالش های نشر در برابر تهاجم رسانه ای و فرهنگی دشمن 
ادامه داد: پس از فروپاشی شوروی و پایان جنگ سرد، روحیه 
استقلال  طلبی در کشورها باعث شد تا حرکت هایی در زمینه 
مقاومت در برابر استکبار شکل گیرد، اما در کشور ما به دلیل 
سیاست  زدگی، آثار خوبی که بتواند طبقه روشنفکر و دانشگاهی 
را با جریان مقاومت ملت ها و تجاوزات آمریکا و غرب آشنا کند، 

تولید نشد. 
ناظری ادامه داد: البته پس از پیروزی انقلاب اسلامی، جریان های 
برخی  و  افغانستان  و  فلسطین  نظیر  کشورهایی  در  اسلامی 

کشورهای آفریقایی شکل گرفت، اما دشمن با ایجاد بحران های 
متعددی از جمله تحمیل جنگ هشت  ساله، تلاش کرد تا انرژی 
و انگیزه انقلاب اسلامی را تضعیف کند. متاسفانه در کشور ما، 
جریان نشر آن طور که باید با این نگرش همراه نشد و آثار قابل 

توجهی در حوزه ترجمه و تألیف در اختیار مردم قرار نگرفت.
علی ناظری در پایان با اشاره به حساسیت وضعیت فعلی گفت: 
در این مقطع حساس و تعیین  کننده برای کشورهای منطقه، 
جریان های نشر و روشنفکران متعهد و جریان  سازان فرهنگی 
باید با هوشیاری و پرهیز از پرداختن به موضوعات کم  اهمیت، 
تمرکز خود را بر محور مقاومت حفظ کنند. اکنون که جریان 
مقاومت در پیچ تاریخی سرنوشت سازی قرار دارد، وظیفه نشر و 
ادبیات است که با زنده نگاه داشتن ارزش ها و مفاهیم مقاومت، 
از این فرصت تاریخی که با خون صدها و بلکه هزاران شهید به 

دست آمده، به درستی بهره ببرند.

ادبیات  در  عرفان  و  معنویت  ورود  اسلام  تاریخ جهان  در 
داستانی اگرچه پرشمار نبوده، اما عمیق و ژرفناک بوده است 
که می توانند سرمایه ای بس عظیم برای معاصران در جهت 
تولید ادبیات عارفانه – کودکانه به ویژه  رسانه های سمعی و 
بصری مختص حوزه کودک از جمله انواع کارتون انیمیشن ها 
باشند. از این رو برخی در حوزۀ کودک دست به قلم برداشته 
دفاتری برای پژواک میراث عرفانی پیشینان نگاشته  اند. از آن 
جمله، “منطق الطیر برای کودکان” که نویسندگانی چون 
خانم مژگان شیخی و زهرا عبدی و محمد کاظم مزینانی 
مثنوی مولانا  یا “قصه های  دادند  انجام  به طور جداگانه 
و  آذریزدی  مهدی  چون  نویسندگانی  که  کودکان”  برای 
یحیی قائدی، نسرین لطفی و پرویز امینی و سمانه حاجی 
محمدتقی به این امر اهتمام ورزیدند یا “شیخ بهایی موش 
و گربه” که جناب استاد رحماندوست به آن دست یازدیدند.

با توجه به این، پرسش این است که این ادبیات عارفانه – 
کودکانه چگونه تولید شده اند و امروزه چگونه باید به آن 
نگریست و نویسندگان به گونه نو با زبان نو و به روش نو به 

عرفان برای کودک بنگرند؟

یک بار بحث آسیب شناسانه به این حوزه هست که چه شد 
و چه نشد و چه باید کرد و چه نباید کرد!؟ یک بار نیز بحث 
از انتقال میراث قصه  های کهن برای کودکان است و بار دیگر 
بحث از استخراج و بازتاب مطالب و حقایق معنوی و عرفانی 
به زبان کودکان آن هم با ادبیات معاصر و به روش  های نوین 
است. بار دیگر نیز بحث نیز بر ریل  گذاری و هدف  گذاری 
است که چه باید کرد و چه نباید کرد. بر این پایه به گونۀ 
جدی ماهیت و چیستی ادبیات عارفانه – کودکانه، ضرورت 
و بایستگی پرداختن به ادبیات عارفانه – کودکانه و کیفیت و 
چگونگی نگارش این گونه ادبیات مورد پرسش قرار می گیرند.

پرورش  راستای  در  و  نهاد  فراتر  گامی  باید  این جهت  از 
و  اندیشتاری  تربیت  و  ذهن  مدیریت  و  باطن  معنویت 
تا هم  برداشت  اندیشانه  اقدامی ژرف  انگیختاری کودکان 
پاسخی درخور برای پرسش های کودکانه در حوزۀ معنویت 
باشد و هم سازنده پرسش و پاسخ در این حوزه برای کودکان 
باشد و هم روش انتقال ظرایف و قواعد معنوی و عرفانی 
تبیین گردد. با این اقدام بستر لازم برای آموزش نسل جوان 
در این حوزه فراهم می  گردد وظرفیت  ها و زوایای آن برای 
نسل نوگام روشن می  شوند و به گونه فراگیر و در تمامی 
سطوح فرهنگ سازی می  شود. اما برای این اقدام چه باید 
کرد؟ چگونه باید به این موضوع نگریست؟ چگونه باید پی 

گرفت؟ چه روشی را باید برگزید؟

این پرسشی است که هم اندیشی بازتاب معنویت و عرفان 
در ادبیات کودکان که پیشه  روست، در صدد پاسخ به این 
پرسش  ها است. یک هم اندیشی در سطح عالی از سوی 
میزبانی  به  نویسندگان دغدغه مند همین مسئله  برترین 

پژوهشگاه فرهنگ واندیشه اسلامی صورت خواهد گرفت.
* مدیر گروه عرفان و معنویت پژوهشگاه و دبیرعلمی هم اندیشی بازتاب 

معنویت و عرفان در ادبیات کودکان

بازتاب معنویت و عرفان
 در ادبیات کودکان

رضا  علی فضلی

علی ناظری

به عنوان  ثقفی  علی  به کارگردانی  پرویزخان  سینمایی  فیلم 
نماینده رسمی ایران در چهل ودومین جشنواره جهانی فیلم های 
ورزشی ۲۰۲۴ میلان ایتالیا که دیروز سه شنبه ۱۵ آبان ماه آغاز 

به کار  کرد، پذیرفته شد.
سعید پورصمیمی، علی باقری، مهدی قربانی، خسرو احمدی، 
حمیدرضا پگاه، بهنام تشکر، المیرا دهقانی، یاسین مسعودی، 
محمدصادق ملک، نیما نادری، مریم سعادت و... از بازیگران این 

فیلم به شمار می آیند.

حضور تیم »پرویزخان« 
در میلانِ ایتالیا
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 سال سوم               شماره چهارصدوشصت
جامعه

گذر از دوگانه 
گشایش - پالایش

تراژیک هم  روز که جنبه  برخلاف موضوعات سیاست 
پیدا کرده است، فیلترینگ یک موضوع داغ شده بدون 
در  را  سیاستمدار  کار  می تواند  که  است  تراژیک  بار 
سیاستگذاری تسهیل کند، اما به علت طرح دو ناراه حل 
پالایش کامل و گشایش کامل سکوهای خارجی، عملا 
راه حل سوم مورد غفلت واقع شده است. هر سوی این 
دوگانه ادله درستی را برای عدم مطلوبیت دیدگاه رقیب 
طرح می کند که جوانب امنیتی، اقتصادی و فرهنگی دارد.

اما راه حل سوم، مجموعه راهکارهای حاکمیت پذیری 
دهد.  پاسخ  مشروع  تقاضای  به  می تواند  که  است 

پیش فرض های آن عبارت است از:
۱- حکومت می تواند هر سکو را پالایش کند، اما عده 
زیادی از مردم به سهولت آن را دور می زنند که لزوما 

مخالف حکومت هم نیستند.
۲- هر راهکاری باید ریسک های بزرگ را لحاظ کند از 
جمله مدیریت جرائم سازمان یافته مثل قمار و تروریسم، 
اختلال جدی در امور پایه اقتصادی اجتماعی نظیر ارز، 
عدم تهدید ذی نفعان بزرگ سرمایه گذار در سکوهای 

داخلی، تدبیر شرایط اضطراری امنیتی و جنگی.
۳- هر نوع فعالیت سکوها اعم از داخلی و خارجی باید با 
سطحی از مسئولیت پذیری اجتماعی همراه باشد تا هم 
حقوق کاربران و هم مصالح ملی حفظ شود. اگر سکوهای 
خارجی مستثنی از اجرای قوانین داخلی باشند، اعمال 
آن بر سکوی داخلی نوعی تبعیض به نفع طرف خارجی 

است.
با این اوصاف راه سوم فراسوی دوگانه فوق با تجربیات 

متعدد داخلی و خارجی از طرق ذیل قابل تحقق است:
۱( توسعه سکوهای کارامد داخلی برای پاسخ به نیازهای 

روزمره مشروع کاربران:
در اغلب حوزه های غیر از بازی های رایانه ای و رسانه 
های اجتماعی سکوهای کارآمد داخلی مثل دیجی کالا، 
کاربر  میلیون  ده  با چند   ... و  نشان  دیوار، آپ،  اسنپ، 
توسعه یافته است که تا حد خوبی نیاز مردم را جواب می 
دهد و تقاضای زیادی برای آمازون، اوبر، ویز، ... نیست. 
یعنی عمده تقاضا که در داخل پاسخ داده نشده مربوط به 

حوزه رسانه و سرگرمی است.
۲( تعامل و مذاکره با سکوهای خارجی:

این راهکار قبلا تجربه و برای نمونه در مورد تلگرام دو سه 
سال بعد طور موفقی اجرا شده است. اتفاقا مردم هم به 
سهولت در آن فعالیت کردند و مقاومتی نداشتند. علت 
اینکه در سال های اخیر چندان موفق نبوده، بیش از آنکه 
ناشی از چالش تحریم خارجی باشد به اختلافات داخلی 

نهادهای ذی ربط مربوط می شده است.
۳( تشکیل ائتلافی از کشورهای مشابه و تدوین مقرراتی 
برای فعالیت سکوها در یک بازار بزرگ نظیر اتحادیه اروپا: 
در  اسفند ۱۴۰۱  که  تنظیمگری سکوها  کنفرانس  در 
یونسکوی پاریس برگزار شد، یک چالش بزرگ سکوها 
بازارهای کوچک  با  با قوانین کشورهای متعدد  تطبیق 
بود.  راهکار در دسترس ایجاد ائتلاف بین کشورهای با 
انتظارات نسبتا مشابه مثل منطقه خاورمیانه است که 

البته انجام آن در منطقه ما قدری دشوار می باشد.
به  خارجی  و  داخلی  سکوهای  ترافیک  مدیریت   )۴

خصوص از حیث فنی و اقتصادی:
با توجه به ظرفیت پاسخ شبکه نسبت به تقاضا کاربران، 
یکی از راهکارهای رگولاتورها واپراتورها هدایت مصرف 
کاربران است که این را از طریق مدیریت فنی ترافیک یا 

قیمت گذاری انجام می دهند.  
یا  پوسته ها  نظیر  پذیر  حکمرانی  سکوهای  توسعه   )5

اشکال دیگر: 
توسعه سکوهایی که ضمن ارایه محتوای خارجی امکان 
مدیریت و اعمال حکمرانی داخلی را دارا باشد در موارد 

زیادی نظیر تلگرام و یوتیوب میسر است.
۶( ارتقای سطح شفافیت و احراز هویت کاربران برای 

پیشگیری ومقابله با رفتارهای مجرمانه:
هر چقدر هویت کاربران شفاف باشد نظیر لینکدین میزان 

رفتار مجرمانه بشدت کاهش می یابد.

سید آرش وکیلیان 

و حکمرانی  رسانه ای  فضای  در  مطرح  مباحث  از  فیلترینگ 
از  پرداختن  قابل  این موضوع  اخیر است؛  كشور در روزهای 
زوایا و ابعاد مختلف است از جمله توجه به فیلترینگ از زاویه 

فقهی و حقوقی.
خبرنگار ایکنا با هدف بررسی این موضوع در نشستی مشترک 
حقوق  و  فقه  گروه  تمام  استاد  حکمت نیا؛  محمود  دكتر  با 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و دكتر محمد محمدی نیا؛ 
عضو هیأت علمی گروه غرب شناسی پژوهشگاه گفت وگو كرده 
است كه بخش اول این نشست با عنوان مشکلات فیلترینگ 
ناشی از عدم شفافیت حقوقی است قبلا منتشر شده است و 

در ادامه بخش دوم و پایانی آن را می خوانیم؛

مسئولیت محتوایی كه در فضای مجازی منتشر می شود با چه   
كسی است و آیا این توان را داریم كه با همه برخورد كنیم؟

گاهی بحث این است که ما در این صنعت چه کاره هستیم و یک 
وقت هم بحث این است که حقوق این صنعت چیست؟ موضوع 
دیگر هم این است که ما یک سری محدودیت در فعالیت های 
بیانی داریم مثلا بیان های تنفرآمیز، تبعیض نژادی، تشویق به 
خشونت و پورنو و ...، بحث حقوق اینجا آغاز می شود؛ بنابراین 
در دنیای واقعی امروز این نوع محدودیت ها پذیرفته شده است.

همچنین، »بیان« با »نشر« تفاوت دارد. در گذشته مطلبی را به 
کسی می دادیم و منتشر می کرد ولی الان فضای مجازی، ابزار و 
بستری برای نشر یک مطلب است نه خود نشر و اینجا در کنار 
بیان کننده باید کسی که محیطی را فراهم کرده و اقدام به نشر 
مطلبی کرده است هر سه مسئولیت خود را بپذیرند و این مهم 
مستلزم بازبینی و بازنگری در حقوق نشر و بیان است و با ساز و 

کارهای قدیمی انتشار نمی توان آن را پیگیری کرد.
دولت با امری فرامرزی مواجه است لذا این مسئله قابل تصور 
نیست که دولت فکر کند روزی خواهد توانست کل فضا را ببندد 
و همه چیز را در قالب یک شبکه داخلی بریده از دنیا به مردم 
افراد درون  دارد که  پیش فرض وجود  این  بنابراین  ارائه دهد. 
سکوهای مشخص شده، هویت گمنام دارند و ما اصلا نمی توانیم 
نشردهندگان و بیان کنندگان مطالب را شناسایی کنیم زیرا این 
سکوها به مردم خدمات می دهند ولی هیچ مسئولیتی قبول 

نمی کنند و نمایندگی هم ندارند.

ما با استناد به همین موضوع كه ناشران فضای مجازی مسئولیت   
قبول نمی كنند نمی توانیم مواجهه داشته باشیم؟

باید کاری کنیم که به لحاظ حقوقی و منافع  می توانیم ولی 
ملی، کاری درست باشد؛ اساس خدمات این سکوها اقتصادی 
به  را همین صنعت  اقتصادی  ناخالص  ارزش  بیشترین  است، 
خود اختصاص داده است؛ یکی از این سکوها زمانی هفت درصد 

سهامش ریزش کرد که معادل ۲۷۰ میلیون دلار بود.

ارائه خدمات    از   ... تلگرام، واتساپ و  اینستاگرام،  یعنی الان 
رایگان به مردم ما نفع اقتصادی دارند یا منافع دیگری؟

محمدی نیا: این سکوها دو نوع ذینفع دارد؛ ذینفع اول خود 
مدیران این سکوها هستند و ذینفع دوم وزارت ارتباطات است؛ 
ذینفع اول از اینکه تراکنش و مخاطبانش بالا بروند سود می برد 
زیرا هرقدر مخاطب بیشتری داشته باشد سود سهام او بیشتر 
خواهد شد و به تبع ارزش مالی تبلیغاتی او بالا خواهد رفت 
و منفعت دوم برای دولت و بالتبع اپراتورها است که از فروش 
پهنای باند بین الملل چند برابر سود بیشتری در مقایسه با پهنای 
باند داخلی نصیب خود می کنند. بنابراین ما باید در نظام اقتصاد 

سیاسی این عرصه بازنگری کنیم.

حکمت نیا: بله اساسا این موضوع اقتصادی است و این سکوها 
کار اقتصادی می کنند؛ وقتی ماهیت این مسئله، اقتصادی است 
ما باید حقوق و مسئولیت همزمان با هم برای آن تعریف کنیم؛ 
وقتی ما حقوق آنان مانند کپی رایت را شناسایی نکنیم زیر بار 
مسئولیت نمی روند لذا باید تعادل بین حقوق و مسئولیت در 

نظام حقوقی طراحی کنیم.

 آیا این شركت ها از این جهت كه اراده جدی برای شناسایی   
حقوقمان نمی بینند و در این وضع می توانند خیلی آزادنه كار كنند، 

مسئولیت پذیر انتشار محتوا را به عهده نمی گیرند؟
بله دقیقا. کتابی به نام حقوق در گوگل ترجمه شده است و در 
آن ۲۰ پرونده بین المللی درباره گوگل مورد توجه قرار گرفته و 
نشان داده است که دریایی از ثروت در این پرونده ها خوابیده 
است. اساسا نگاه ما به شبکه ارتباطات باید از نگاه فرهنگی به 
نگاه اقتصادی تغییر کند در حالی که الان جزء فرهنگ سیاسی 
ماست و دولت در این زمینه هزینه می کند در حالی که باید به 
عنوان محیط کسب درآمد به آن نگاه کنیم و رقابتی شود. در 
حقوق آمریکا برای اینکه در برابر پورنو بایستند نگفتند ما آن را 
ممنوع می کنیم ولی گفتند دعاوی آن را در دادگاه نمی پذیریم 
و بهای اقتصادی به پورنو نمی دهیم لذا چون در آمریکا، درآمدزا 

نیست خیلی هم دنبال آن نرفتند.
این محیط مجازی متقاضیان مختلفی دارد و هر کسی دنبال 
اطلاعات خود است مثلا یک محقق دنبال کارهای تحقیقاتی 
است و موساد و سیا هم دنبال کلان داده های این فضا هستند؛ 
این محیط همچنین محیط خلاقیت است. در اقتصاد بحثی با 
عنوان مطالعات جانبی داریم؛ این مطالعات می گوید ما چگونه 
هزینه خودم را از طریق دیگری پرداخت کنم و این کار را با 
مهندسی اطلاعات انجام می دهد؛ بنابراین فضا، فضایی نیست 
که بگوییم ما آن را می بندیم ضمن اینکه اگر ببندیم هم باز 

دسترسی برای دیگران وجود دارد.
آلمان گروه های مقاومت مانند حزب اللَّه و حماس را تروریستی 
قلمداد می کند و با این مسئله به دادگاه آلمان مجوز می دهد تا 
از صاحب تلگرام بخواهد که حق ندارد به گروه های تروریستی 
خدمات بدهد یعنی از ابزار حقوقی در راستای منافع خود و بر 
ضد جبهه مقاومت قدم برمی دارند بنابراین همه مسائل جاسوسی 

نیست.
حال اگر ما هم بخواهیم تصمیم گیری و طراحی کنیم ابتدا باید 
متوجه این مسئله شویم؛ ما الان آزادی بیان را هم درست متوجه 
نشده و نفهمیده ایم یعنی هنوز همان مفهوم آزادی بیان به سبک 
قبل را متوجه نشده ایم که بخواهیم آن را بازبینی کنیم. آزادی 
بیان یعنی تشخیص یک حوزه ای که قابل مجازات است ولی 
باز فرد را مجازات نکنیم نه اینکه به عنوان حوزه ای تشخیص 
دهیم که قابل مجازات نیست. بنده ۱۶ استدلال فلسفی برای 

این مسئله را در قالب کتبی بیان کرده ام.
به  دسترسی  مانند  پایه  مفاهیم  سری  یک  باید  ما  بنابراین 
اطلاعات و آزادی بیان و حریم خصوصی و حتی اصطلاحات 
فقهی خودمان را تعریف درستی کنیم تا دچار چالش نشویم. 
آزادی بیان باید باشد ولی استثنائاتی مانند برهنگی، پورنو و 

امنیت ملی و ... وجود دارد که باید بدان توجه جدی کرد.
در  بودند  فرامرزی  کارها  این  بیان کننده  و  طراح  اگر  حال 
این صورت ما دسترسی به آنها نداریم بنابراین باید از طریق 
شبکه های  کردن  مسئولیت پذیر  دنبال  حقوقی  راهکارهای 
مجازی برویم تا بتوانیم بر آنان نظارت داشته باشیم. در فضای 
مجازی هم می توان کاری شبیه به اینترپل انجام دهیم و این طور 

نیست که چون مرز نیست پیگیری حقوقی هم وجود ندارد.

 ما در فقه مباحثی چون كتب ضاله را مطرح كرده و آن را دلیلی   
بر جواز مواجهه با فضای مجازی و فیلتر تلقی می كنیم آیا این درست 

است؟ 
حکمت نیا: فیلترینگ دو بعد دارد؛ یکی نقش دولت بر فضای 
مجازی است یعنی هرگاه چه در فضای مجازی و چه حقیقی 
دست  هم  قانون  و  کند  برخورد  باید  دولت  دهد،  رخ  جرمی 
دولت را باز گذاشته است منتهی اینکه یک سکویی را به طور 
کلی ببندیم در کوتاه مدت ممکن است و از لحاظ حقوقی هم 
می توان از آن دفاع کرد ولی برای درازمدت ممکن نیست. در 
همه کشورها وقتی اعتراضات خیابانی، جنگ و مسائل امنیتی 
وجود دارد به اختیار خود برخی پلتفرم ها را فیلتر می کنند و 
در این هم بحثی نیست و کاملا قانونی است ولی من نمی توانم 
بفهمم که الان چه فیلتری داریم که بیشتر افراد به آن دسترسی 
دارند و بدتر اینکه از طریق فیلترشکن این کار انجام می شود که 
آفات خود را دارد و دسترسی نسل جوان را به صفحات بسیار بد 

آسان تر می کند.
ما واقعا باید این کار را به عنوان فعل اقتصادی تعریف کرده و در 
این محیط فعال باشیم و البته در موارد خاص هم با استدلال های 

از  دشمنان  بگوییم  اینکه  ولی  کرد  فیلتر  می توان  حقوقی 
کلان داده ها استفاده می کنند توجیه مناسبی نیست.

 شاید یكی از دلایل این است كه ما نمی توانیم در فضای مجازی   
با دشمنان رقابت كنیم بنابراین فیلتر تا حدودی جلوی این ضرر را 

می گیرد، آیا این توجیه درست نیست؟
حکمت نیا: بنده معتقدم باید رقابت ایجاد کنیم تا توان لازم را به 
دست آوریم ولی اگر این فضا را ببندیم تا اینکه به محیط رقابت 
برسیم ثمری ندارد لذا باید اقتصاد و منافع اقتصادی در این فضا 
تعریف شود تا رشد کنیم؛ کره و چین اصلا رقابتی نبودند بلکه 
طراحی کردند و در مدت دو سه دهه به اقتصادهای خوب تبدیل 

شدند.
بلندمدت  در  ولی  ماست  به ضرر  رقابت  کوتاه مدت  در  البته 
شرایط عوض خواهد شد. باید با ابزارهای حقوقی این مسیر را 
دنبال کرده و نهادهای حقوقی رقابت را ایجاد کنیم. فکر می کنیم 
چون ما بلد نیستیم دنیا هم بلد نیست؛ نه اینطور نیست بلکه باید 

پا را وسط میدان بگذاریم و شجاعانه قدم برداریم.

 آقای محمدی نیا دیدگاه شما چیست؟  
اینکه به نظام  محمدی نیا: تصمیم در مورد فیلترینگ بدون 
کارشناسی ارجاع شود گرفته شده است. این تصمیم هم ناشی از 
برداشت هایی از سطح جامعه است که همواره در قالب یک سری 
کلیشه های نادرست بیان می شود و ما این کلیشه را به برداشت 
قطعی برای مردم تبدیل کرده ایم ولی به نظر بنده برای رفع 
اشکال ها در آینده باید به چند سؤال اساسی جواب دهیم؛ اول 
اینکه آیا واحد در جامعه، خانواده است یا فرد؟ اگر ما بخواهیم 
خانواده را حفظ کنیم باید خانواده را محور قرار دهیم، نمی شود 
یک سکوی ارتباطی و اطلاعاتی در بین بیش از ۷۰ درصد مردم 
فراگیر شود ولی هیچ نسبتی با غایت خانواده اسلامی نداشته 

باشد.
مسئله دیگر هم اینکه موافقان و مخالفان فیلترینگ باید جواب 
دهند که چه نوع اقتصادی در کشور قرار است محقق شود؟ اگر 
اقتصاد ما مولد نباشد چه فیلتر بکنیم و چه نکنیم ضرر خواهیم 
کرد زیرا الان بیشتر کاربران ما مصرف کننده هستند و اقتصاد 
مولد نمی تواند اینقدر محتوای ضد تبلیغ را در فضای مجازی 
تولید کند یعنی بیشترین سهم را در تبلیغ کالا داریم ولی این 

تبلیغ مولد نیست.

 اگر كسی كالای خود را تبلیغ كند تا بهتر بفروشد آیا به نفع   
تولید نیست؟

محمدی نیا: الان اگر محتوای سکوها را پالایش کنیم خواهیم 
دید در خدمت اقتصاد واسطه ای و مصرف است و نه اقتصاد مولد 
یعنی مصرف را در بین ما ایرانیان توسعه خواهد داد. کسانی که با 
فیلترینگ ضرر می کنند همین واسطه هایی هستند که مشتری 
داشتند و این مشتری در شبکه های داخلی کمتر است. الان 
اگر قرار باشد مردم را به فضای مجازی داخلی بکشانیم باید این 
سکوها پایایی و توانایی لازم را داشته باشند و از کار نیفتند. الان 
سکوهای خارجی مسلح به هوش مصنوعی هستند و از رقبای 

خود جلوتر هستند.
ما نباید مسئله فیلترینگ را به دعوای حیدری و نعمتی تبدیل 
کنیم. الان با این وضعی که داریم یعنی فیلترشکن فروشی … 
وضع قابل قبولی نیست و کسانی که خردمندانه از فیلترینگ دفاع 
می کنند می گویند باید این وضع جمع شود و فیلتر اصلاح شده 
جایگزین آن شود و بیشتر به سمت کارهای ایجابی پیش برویم. 
به نظر بنده هیچ کسی با این وضعیت موافقت ندارد و نباید تداوم 
داشته باشد ولی آیا باید به وضعیت رها و بدون مدیریت تبدیل 

برسیم؟ خیر نباید از خودمان سلب مسئولیت کنیم.
ما آسیب ها را در این سال ها تجربه کرده ایم. الان دختران و پسران 
نوجوان ما به راحتی می توانند با خرید یک بسته اینترنت شبانه و 
… و وی پی ان به بسیاری از صفحات نامناسب دسترسی پیدا 
کنند. البته در دنیا معمولا آن مقداری را که عمومی است کنترل 
می کنند ولی در فضای خصوصی امکان این کار نیست یعنی اگر 
بین دو نفر و چند نفر مطالب و محتواهای زشت و غیراخلاقی رد 

و بدل شود هیچ کسی نمی تواند جلوی آن را بگیرد.

فضای مجازی؛ فیلترینگ، مسئولیت نشر و جایگاه خانواده
بخش دوم

محمود حکمت نیا - محمد محمدی نیا
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ضرورت دارد که به فلسفه و ضرورت مقاومت   
به عنوان اصلی کلی پرداخته شود؛ چراکه حتی در 
طبیعت، حیوانات ضعیف در برابر تهدید از خود 

مقاومت نشان می دهند.

لطفاً جوانان بوکس را دریابید
مسابقات  در  ایران  جوان  بوکسور های  فوق تصور  درخشش 
جوانان جهان نکات قابل توجه زیادی را به همراه داشت که 

بد نیست به یکی، دو مورد آن اشاره کنیم.
کمترین  با  دادند  نشان  ایران  بوکس  جوانان  اینکه  اول   
امکانات و کمترین توجه از سوی مسئولان بالادستی ورزش 
می توانند افتخار آفرین شوند و جای تأسف دارد که همین 
مسئولان هنگام اعزام این تیم حتی باورشان هم نمی شد که 
چنین نتیجه ای رقم بخورد، ولی خب از همین حالا می توان 
پیش بینی کرد که بسیاری از همین آقایان مشغول آماده 
یادگاری هنگام مراجعت قهرمانانی  برای عکس های  شدن 

هستند که غریبانه از کشور عازم مسابقات جهانی شدند. 
نکته دوم اینکه این افتخار آفرینی با تلاش و ممارست کادر 
فنی کاملًا ایران تیم ملی جوانان رقم خورده است. این مهم 
ثابت می کند بوکس ایران علاوه بر داشتن استعداد های ناب 
و جوانان شایسته از پشتوانه عالی فنی هم برخوردار است و 
می تواند حرف های زیادی برای گفتن در امر مربیگری داشته 
باشد. این نکته به خصوص باید مورد توجه فدراسیون نشینان 
بوکس قرار گیرد که طی سال های گذشته بسیار دیده شده 
که درصدد جذب مربی خارجی دور دنیا را گشته و در نهایت 

هم راه به جایی نبرده اند. 
بد نیست برای فهم بیشتر مطلب این چند جمله از حرف های 

رضا مهدی پور، سرمربی تیم ملی جوانان کشورمان را مرور 
قطعاً  و  هستند  ایران  بوکس  آینده  جوانان  »این  کنیم: 
فوق  نفرات  مربیان،  تلاش  و  فدراسیون  سرمایه گذاری  با 
می توانند در المپیک بعدی برای بوکسور کشور افتخارآفرین 
باشند. این نکته مهمی است که مسئولان فدراسیون نگاه 
ویژه ای به تیم های پایه دارند و ثمره اش را هم دیدند. قطعاً 
مشت زنان خوبی که در رده های سنی پایه داریم، در سال های 
آتی یک تیم ملی قوی در رده سنی بزرگسالان را تشکیل 

خواهند داد.«
خطاب حرف های مهدی پور دقیقاً مسئولان بلندپایه ورزش 
هستند. همان ها که باید برنامه ریزی کنند و امکانات بدهند. 
همان ها که حتماً بابت این موفقیت پیام تبریک صادر کرده اند، 
اما باید حواس شان باشد که صرف تبریک این موفقیت بزرگ 
که  همانطور  نمی دهد.  انجام  خاصی  کار  و  نیست  کافی 
سرمربی تیم ملی عنوان کرده این جوانان آینده سازان بوکس 
المپیک ۲۰۲۸  ایران هستند، همان هایی که می توانند در 
برای ایران افتخار آفرینی کنند، اما نیازمند دیده شدن و توجه 
هستند. باید به آن ها امکانات داد و کاری کرد که بتوانند با 
خیال راحت خود را آماده رقابت با حریفان بزرگ جهانی 
کنند. امروز می توان بابت این پیروزی شاد بود، اما این شادی 
را باید خیلی زود تمام کرد، چراکه تجربه نشان داده اگر در 
باد این پیروزی بخوابیم و قدر داشته هایمان را 
ندانیم، آن وقت خیلی زود باید حسرت امروز 
را بخوریم، چون با غفلت ما چنین روزی تکرار 
ایران قدرت نمایی  بوکس  نخواهد شد. جوانان 
اجازه  که  است  مسئولان  نوبت  حالا  و  کردند 
ندهند ثمره کار این جوانان به راحتی به باد برود.
ویژه  نگاه  بوکس  گفت؛  درست  مهدی پور   
می طلبد، به خصوص وقتی پای جوانان و رده های 
سنی آن در میان باشد، همان ها که قرار است 
در المپیک بعدی میدان دار بوکس ایران باشند.

اکتبر ۲۰۲۵    با روسیه در  بازی دوستانه  برای  نبی: 
مذاکره کرده ایم

اردوی تیم ملی ایران روز یکشنبه هفته آینده آغاز   
خواهد شد و سپس دوشنبه شب راهی لائوس خواهیم 

بود.
باز خواهیم    تهران  به  کره شمالی  با  مسابقه  فردای 

گشت و عصر روز ۲۶ آبان باز هم با پرواز اختصاصی راهی 
قرقیزستان خواهیم شد.

صحبت هایی    گفت:  فوتبال  فدراسیون  رئیس  نایب 
شده است تا انشاللَّه پس از صعود به جام جهانی در اکتبر 
سال ۲۰۲۵ دیدار دوستانه با تیم ملی فوتبال روسیه در 
کشور حریف داشته باشیم که این موضوع با طی مراحل 

نهایی محقق خواهد شد.

بازگشت میزبانی به ایران؟بازی دوستانه با روسیه

مذاكره تاج با فیفا و AFC برای بازگشت میزبانی به   
ایران
مهدی تاج درباره میزبانی مشهد از دیدارهای تیم   

ملی، گفت: خاطره بدی درباره این موضوع داریم و تلاشم 
این بود که این خاطره را از بین ببرم. هم برای فیفا و 
هم برای همه این موضوع حساس شده بود و مقدماتی 
فراهم شده تا در مشهد میزبانی کنیم اما آن اتفاقات رخ 
داد و میزبانی را از ایران گرفتند. همه ما اعتقاد داریم 
که باید پاسخ اسرائیل دندانشکن داده می شد و داده شد 
و ما مجبور شدیم بازی را در امارات برگزار کنیم. من 
با آقای شیخ سلمان و همچنین اینفانتینو مذاکره کردم 
و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد و پروازها به ایران برگردد، 

ممکن است میزبانی ما هم برگردد.

دنیا حیدری
فوتبال ورزش جذاب لحظه هاست. لحظه های زیبا، به یادماندنی و هیجان انگیز. لحظانی 
که گاه سالیان سال بر ذهن مردم باقی می ماند و سینه به سینه نقل می شود، اما همیشه 
خالق صحنه های زیبا و به یادماندنی فوتبال بازیکنانی نیستند که قفل دروازه حریف را باز 

کرده یا با حرکتی دیدنی مانع از فروریختن چهارچوب دروازه خودی می شوند.
مستطیل سبز گاهی شاهد لحظاتی است که زیبایی آن از هر توپی که وارد دروازه یا از آن 
بیرون کشیده می شود، قابل ستایش تر است. صحنه هایی به یادماندنی که هرازچندگاهی 
در بحبوحه رقابت های تنگاتنگ این مهم را یادآور می شود که هیچ پیروزی و موفقیتی به 
یادماندنی تر از جوانمردی نیست و اخلاق ورزشی فراتر از هر برد و باختی است. شعاری 

که در ورزش ایران به کرات شنیده، اما کمتر به تصویر کشیده می شود. 
یک شنبه شب در جریان دیدار دو تیم پورتو و استوریل اتفاقی رخ داد که جهانی را به 
تحسین واداشت و اهمیت اخلاق مداری و جوانمردی در ورزش و فوتبال را یادآور شد، 
آن هم در روز هایی که فوتبال ایران با این دو واژه حائز اهمیت چنان بیگانه شده که 
هر آنچه نباید را از زبان مدیران و مربیان می شنویم، درست از زبان آن ها که خود باید 
آموزگاری باشند برای ورزشکاران تا در مسیر اخلاق مداری قدم بردارند، اما خود از مسیر 
منحرف شده اند! در چنین شرایطی هفته دهم رقابت های لیگ پرتغال صحنه ای را به 
تصویر کشید که می تواند برای مدیران و مربیان فوتبال ایران که مسیر اخلاق مداری را 

گم کرده اند یک کلاس آموزشی باشد!
په په در موقعیت تک به تک با دروازه حریف متوجه فریاد های مدافع استوریل می شود که 
حین تعقیب او به شدت در محوطه جریمه آسیب می بیند. در این صحنه ستاره پورتو 
به جای ادامه مسیر برای باز کردن دروازه حریف می ایستد و برای کمک به سمت مدافع 
حریف می رود. تصمیمی که به شدت از سوی تماشاگران حاضر در ورزشگاه مورد تشویق 

قرار گرفت. مهاجم پورتو در پایان بازی تأکید می کند به عنوان یک بازیکن باتجربه باید 
کاری کند که الگوی بازیکنان جوان تر باشد، به همین دلیل دقیقاً تصمیمی را می گیرد 
که دوست داشت اگر خودش در آن موقعیت قرار داشت، دیگران انجام دهند. او با 
تأکید بر اینکه دیدن بازیکنی که اینگونه آسیب دیده همه را ناراحت می کند و آن لحظه 
باید بازی را متوقف کرد، نشان می دهد که هیچ گلی به یادماندنی تر از اخلاق مداری و 

جوانمردی در ورزش نیست. 
البته فوتبال کم از این صحنه ها به خود ندیده است. سال ۲۰۰۳، در جریان دیدار 
دوستانه دانمارک و ایران در هنگ کنگ، نیکبخت با شنیدن صدای سوت تماشاگران 
تصور می کند داور سوت پایان نیمه را به صدا درآورده و توپ را از زمین برمی دارد و داور 
چاره ای جز گرفتن پنالتی ندارد، اما وخهورست، هافبک دانمارک در پی مشورت با مورتن 
اولسن، مربی خود پنالتی را به بیرون می زند. دانمارک نتیجه آن بازی را یک بر صفر به 
ایران واگذار می کند، اما حرکت وخهورست برای همیشه به عنوان رفتاری جوانمردانه 
در خاطر فوتبال باقی مانده است، درست مثل اقدام امین متوسل زاده که باعث شد سال 
۲۰۱۰ به عنوان جوانمرد ترین ورزشکار سال انتخاب شود و جایزه خود را از دست رئیس 

وقت کمیته بین المللی المپیک در سوئیس بگیرد. 
هشتم بهمن ماه ۸۸ بود که استیل آذین در حافظیه شیراز میهمان مقاومت شهید سپاسی 
بود. در صحنه ای از این بازی حساس وقتی امین متوسل زاده متوجه مصدومیت دروازه بان 
حریف می شود توپ را به بیرون می زند. اقدامی که بازتاب گسترده ای حتی در رسانه های 
دنیا داشت، به طوری که روزنامه اسپانیایی مارکا با انتشار ویدئوی این صحنه به تمجید 
از اقدام انجام شده توسط متوسل زاده پرداخت. بعد ها محمد مهدی نظری، بازیکن فجر 
سپاسی شیراز نیز در مصاف با سپاهان چنین صحنه ای را تکرار کرد و وقتی متوجه 

مصدومیت فرشید طالبی شد از موقعیت خود برای گلزنی استفاده نکرد و توپ را به 
بیرون زد. تصمیمی که اگرچه باعث برتری یک بر صفر سپاهان در پایان بازی شد، 
اما حرکت نظری را برای همیشه در ذهن ها ماندگار کرد و نشان داد اخلاق مداری و 
جوانمردی فراتر از هر گل یا موفقیتی است. رفتار های قابل تقدیر و به یادماندنی که 
باید هرازچندگاهی برای آقایان مدیر و مسئول و حتی مربیان فوتبال ایران به تصویر 
کشید تا فراموش نکنند در اوج هر رقابتی آنچه اهمیت دارد اخلاق و جوانمردی است! 
شاید تماشای این صحنه ها آن ها را بابت رفتار و گفتار ناشایستی که این روز ها در پیش 
گرفته اند، شرمنده و تغییری در روندی که در پیش گرفتند ایجاد کند! هرچند که چاه 

باید از خودش آب داشته باشد.

شعاری که به تصویر کشیده شد

زبان هنر در شرایط فعلی از زبان خطابه تاثیر   
بیشتری بر مخاطب می گذارد، چرا که با استفاده از 
حالت های سمعی و بصری رابطه راحت تری می توان 
با مخاطب برقرار کرد. این حالت در زبان خطابه 

وجود ندارد.

فریدون حسن


